
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

10.07.2022 -10.07.2022 -
10.13.202210.13.2022

№39 (1302)№39 (1302)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

6  PSL. 6  PSL. 

TRYS VAKARŲ KLAIDOS RUSIJOS TRYS VAKARŲ KLAIDOS RUSIJOS 
PROPAGANDOS AKIVAIZDOJEPROPAGANDOS AKIVAIZDOJE

 
DESPERATIŠKI BIDENO 
BANDYMAI SUMAŽINTI 
DEGALŲ KAINAS

4 PSL 20  PSL

109 LIETUVIŲ DIENŲ 
PENSILVANIJOJE METAI 

22 PSL

3 EMOCIŠKAI SEKINANTYS 
ĮPROČIAI, KURIŲ DERĖTŲ 
ATSISAKYTI 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 psl.4 psl.

18  psl.18  psl.

12  psl.12  psl.

34  psl. 34  psl. 

6 psl.6 psl.

8  psl.8  psl.

4  Žvilgsnis į merės Lightfoot 2023 metų biudžetą

  Desperatiški Bideno bandymai sumažinti degalų kainas

6  Trys Vakarų klaidos Rusijos propagandos akivaizdoje

8  Rusijai nenaudinga panaudoti branduolinį ginklą 

 Rusija pavogė Ukrainos grūdų už mažiausiai pusę  
 milijardo dolerių 

10   Sklaidome mitus apie žuvų taukų pasisavinimą

12  Paskelbti Nobelio chemijos premijos laureatai

 Nobelio fizikos premija – už indėlį į keistą kvantinę mechaniką

14  Jei girioje nukrenta medis...

16  Nobelio medicinos premija – už žmonių evoliucijos atradimus

 Nobelio literatūros premiją pelnė prancūzų rašytoja  
 Annie Ernaux

17  Alternatyvus nemigos gydymas

18  „Netflix“ drebina kanibalo Dahmerio istorija

 Kaip prižiūrėti plaukus šaltuoju metų laiku 

20  109 Lietuvių Dienų Pensilvanijoje metai

2 Pagerbti Lituanistinių mokyklų vadovai, mokytojai ir rėmėjai

 Čikagos ir Vilniaus mokyklų draugystė

22  3 emociškai sekinantys įpročiai, kurių derėtų atsisakyti

24  Dipukų stovykloje gimusi Jūratė pirmą kartą Lietuvoje  
 apsilankė 36-erių 

26 Lietuviški renginiai

28 Renginių gidas Čikagoje

30 Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai

 Koldūnų renesansas 

Praėjusios savaitės klausimas: 
Stengiuosi daugiau atidėti „juodai dienai“
Sumažinau nereikalingų išlaidų
Gyvenu kaip anksčiau

KAIP INFLIACIJA PAVEIKĖ 
JŪSŲ FINANSINĮ ELGESĮ? 

Ar pritariate draudimui 
rusams atvykti į Vakarų šalis?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
33%

67%

Taip 67 %  Ne 33 %

10 psl.10 psl.

16 psl.16 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://darius@goodadvisors.us
http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Tęsinys – 6 psl.  

Šią savaitę Čikagos merė Lori Lightfoot pristatė miesto 
biudžetą 2023-iesiems metams. Ar biudžetas yra palankus 
Čikagos gyventojams, ar eilinis akių dūmimas? Atsakymas 
priklauso nuo to, ko paklausite.

Kaip pastebėjo CBS 2 politikos tyrėja, žurnalistė Dana Kozlov, 
40 minučių trukmės merės biudžeto pristatymas skambėjo 
labiau kaip rinkiminės kampanijos kalba, o ne detalus biu-
džeto išdėstymas. Tai, beje, nestebina, turint galvoje, kad ki-
tais metais mūsų laukia mero rinkimai. Tačiau apskritai jos iš-
vada yra – miestas yra palankioje fiskalinėje padėtyje. Tačiau 
su tokia išvada sutinka ne visi.

„Mūsų miestas yra daug stipresnis ir atsparesnis nei anks-
čia“, – kalbėjo Lightfoot pristatydama biudžetą Miesto tary-
boje pirmadienį.

Lightfoot nupiešė rožinį ekonomikos paveikslą 2023-iesiems. 
Būtent nuo to ji pradėjo savo 40-ies minučių kalbą – primi-
nė viską, ką ji nuveikė nuo atėjimo į valdžią  ir pranešė, kad 
nebeplanuoja kelti nekilnojamojo turto nuosavybės mo-
kesčių kitais metais.

Lightfoot tikino, kad nuomonę šiuo klausimu pakeitė dėl 
$260 didesnių  nei prognozuota pajamų dėl didesnio nei ti-
kėtasi ekonomikos atsigavimo. Tačiau turint galvoje, kad tai 

yra rinkiminiai metai, jos kritikai abejoja tokiu paaiškinimu.  

Nuomonės išsiskiria
Štai, pavyzdžiui, Lightfoot varžovas mero rinkimuose, Miesto 

tarybos narys  Raymondas Lopezas yra ne kokios nuomo-
nės apie $16.4 milijardų dydžio biudžeto planą, nepaisant to, 
kad jis pats laikosi tokios pat politinės linijos dėl nekilnoja-
mojo turto mokesčių ir didesnių išlaidų policijai. Pasak jo, tai 
tėra akių dūmimas ir siekis būti perrinkta antrai kadencijai.

„Šis biudžetas neva turėtų būti įkvepiantis ir užtarnauti jai 
rinkėjų simpatijas, tačiau realybėje daugybė dalykų šiame 
biudžete yra iš esmės klaidingi“, – sakė Lopezas.

Tačiau pelno nesiekiančios fiskalinės atsakomybės priežiū-
ros organizacijos „Civic Federation“ prezidentas Laurence’as 
Msallas žurnalistams sakė, kad bent jau iš pirmo žvilgsnio 
naujojo biudžeto finansinė pusė atrodo pagrįsta ir raciona-
li. Pasak jo, tam pasitarnavo didesnės nei planuota pajamos, 
kas leido administracijai imtis naujų investicijų tuo pat metu 
mažinant skolos pensijų fondams naštą.

„Ekonomika sustiprėjo taip, kaip niekas net nesitikėjo, – 
sako Msallas. – Federalinės lėšos ir toliau yra svarbios bei 
naudingos, tačiau pagal dabartinę tendenciją miesto pajamų 

augimas yra didesnis nei išlaidų augimas. Kaip gerai, kai nu-
sišypso tokia sėkmė!“

Nors detaliai į visas biudžeto smulkmenas įsigilinti Msallas 
dar nespėjo, jis teigiamai vertina tai, ką išgirdo pristatyme 
Miesto tarybai.

„Nedidinami nekilnojamojo turto nuosavybės mokesčiai, 
nėra jokių realių bendrųjų mokesčių pakėlimų, ir vis tiek lie-
ka pakankamai lėšų investuoti $100milijonų į policiją ir nu-
veikti tiek daug kitų dalykų, – komentavo jis. – Šis biudžetas 
yra pakankamai „gerų naujienų“ biudžetas.“ 

Tačiau jis turėjo ir pastabų.
„Čikagos ateityje toliau laukia iššūkiai. Merė kalbėjo apie 

McCormick Place... Mums būtina pilnai atidaryti McCormick 
Place. Mums būtina garantuoti, kad galėsime susimokėti vi-
sus su svetingumo turizmu susijusius mokesčius, o tos paja-
mos ir toliau nemažės.“

Msallas taip pat pridūrė, kad daugiau komentarų turės vė-
liau, kai iš arčiau išnagrinės merės siūlomo biudžeto detales. 

Rinkiminis triukas?

Žvilgsnis į merės Lightfoot 2023 metų 
biudžetą

Uodega dega

Desperatiški Bideno bandymai sumažinti 
degalų kainas

Pranešama, kad ir toliau dramatiškai kylant dujų kainoms 
Jungtinėse Valstijose, Baltieji rūmai paprašė Energetikos de-
partamento ištirti, ar benzino eksporto draudimas sumažin-
tų amerikiečių vairuotojų išlaidas.

Šis žingsnis yra ženklas, kad draudimo idėja sulaukia palai-
kymo Bideno administracijoje, nepaisant aršaus naftos pra-
monės priešinimosi, antradienį pranešė „Bloomberg“, remda-
masi asmeniu, gerai susipažinusiu su šiuo klausimu. Įstatymo 
projektas apimtų JAV dyzelio ir kitų rafinuotų naftos produk-
tų, o taip pat benzino eksportą.

Anot „Bloomberg“, tarp Baltųjų rūmų pareigūnų ir naftos 
pramonės vadovų kilo karštos diskusijos dėl būtinybės su-
mažinti benzino kainas. Praėjusią savaitę prezidentas Joe 
Bidenas smerkė energetikos gigantus ir degalines dėl dide-
lio pelno ir paragino juos nedelsiant sumažinti degalų kainas.

Šis klausimas Bideno administracijai yra itin aktualus, nes 
iki lapkričio 8 dienos  kadencijos vidurio rinkimų liko vos 
penkios savaitės. Bidenas daugiausia dėmesio skyrė tam, 
kad rastų būdą apriboti degalų kainų augimą, kurios gero-
kai prisidėjo prie didžiausios per beveik 40 metų infliacijos 
Jungtinių Valstijų ekonomikoje.

JAV degalų kainos birželį pasiekė rekordines aukštumas, 
viršijančias $5 už galoną, dėl Rusijos karo su Ukraina ir 

energetikos krizės Europoje išaugus naftos kainoms. Po to 
jos palaipsniui sumažėjo, atsižvelgiant į krintančias naftos 
kainas, Bideno administracijai paleidus rekordinius kiekius 
naftos žaliavų iš Strateginio naftos rezervo.

Tačiau rugsėjo pabaigoje vidutinė degalų kaina šalyje vėl 
ėmė kilti – pirmą kartą per 99 dienas. Trečiadienio, spalio 5 
dienos AAA duomenimis, ji yra $3.831.

Įvedus eksporto draudimą, degalų kainos gali sumažėti, nes 
tokiu žingsniu būtų apsaugotas tiekimas šalies viduje. Tačiau 
naftos pramonės prekybos grupės antradienio laiške ener-
getikos sekretorei Jennifer Granholm kritikavo šį žingsnį ir 
perspėjo, kad jis gali sutrikdyti pasaulines energetikos rinkas.

„Uždraudus arba apribojus rafinuotų produktų eksportą, 
greičiausiai sumažėtų atsargų lygis, sumažėtų vidaus perdir-
bimo pajėgumai, kiltų spaudimas vartotojų degalų kainoms 
ir atstumtų JAV sąjungininkus karo metu“, – teigia Amerikos 
naftos instituto ir Amerikos degalų ir petrochemikalų gamin-
tojų susivienijimo vadovai.

Pramonės atstovai yra ne vieninteliai, neigiamai vertinan-
tys tokį žingsnį. Jiems atliepia ir nepriklausomi ekspertai, pa-
sitelkiantys tyrimus, įrodančius, jog ekonomikoje ne viskas 
yra taip paprasta ir tiesmuka.

Dalaso federalinio rezervas atliko tyrimą, kuriame analizavo 
šią idėja ir priėjo prie išvados, „kad nėra pagrindo tikėtis, jog 
Jungtinių Valstijų vartotojai išloštų iš tokio draudimo“. Kodėl?

„Vienas svarbus dalykas, į kurį neatsižvelgiama šiame pa-
siūlyme, yra tai, kad benzino ir dyzelino kainas Jungtinėse 
Valstijose lemia jų kainos pasaulinėse rinkose, nes JAV pre-
kiauja dyzelinu ir benzinu, – aiškinama tyrime. – Kadangi JAV 
naftos žaliavų eksporto nutraukimas sumažintų naftos pasiū-
lą pasaulinėse rinkose ir padidintų jos kainą, labai tikėtina, 

kad pasaulinės degalų kainos dėl to padidės.“
„Kitaip tariant, nesitikima, kad benzino ir dyzelino kainos 

Jungtinėse Valstijose mažės, o iš tikrųjų gali didėti, dėl ko 
naftos žaliavų eksporto draudimas gali ne tik neduoti nori-
mos naudos, bet ir pasiekti visiškai priešingo efekto“, – daro 
išvadą tyrimo autoriai. Panašias išvadas yra pateikę ir kitų 
šios srities tyrimų autoriai.

Negalima sakyti, kad Bideno administracija nesupranta ir 
neįvertina šios grėsmės. Ne veltui Bideno administracija sten-
giasi įtikinti OPEC ir jos sąjungininkes per trečiadienį vykusį 
susitikimą per daug neapkarpyti savo naftos gavybos tikslų. 
Juk sumažėjęs tiekimas naftos rinkai greičiausiai padidintų 
kainas, o tai galėtų prisidėti prie aukštesnių benzino kainų 
Jungtinėse Valstijose.

Jei OPEC+ sumažintų gavybą pagal dabartines prognozuo-
jamas tendencijas, naftos žaliavų kainos galėtų pakilti net iki 
$100 už barelį, „Insider“ komentavo žvalgybinės kompanijos 
„Kpler“ energetikos analitikas Viktoras Katona.

Bet kokiu atveju, neišvengiama realybė yra ta, kad Bidenas 
asmeniškai mažai ką gali padaryti, kad per ateinančias sa-
vaites iki rinkimų sumažintų degalų kainas amerikiečiams, 
pavojingai nesumažinant šalies strateginių rezervų. Degalų 
kainos labai smarkiai priklauso nuo tarptautinių faktorių, ir 
joks prezidentas pilnai jų nekontroliuoja.

Nepaisant to, prezidentams tenka nuopelnai už žemas ben-
zino kainas ir ant jų krenta gyventojų įtūžis, kai šios kainos 
išauga. Pastaruosius mėnesius, kas kartą sumažėjus dega-
lų kainoms, Bidenas į savo simpatijų sąskaitą gaudavo riebų 
pliusą. Dabar, panašu, jis bus priverstas prisiimti kaltę už kai-
nų augimą – ir jokie drastiški politinės desperacijos žingsniai 
nepadės jam tos atsakomybės atsikratyti.  



5

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

„Aš myliu Krymą“. Rusijos piliečiai švenčia Krymo oku-
pacijos („susigrąžinimo“) antrąsias metines, 2016 m.

„Rossiya Segodnya“ („Russia Today“) būstinė Maskvoje

Baltijos valstybėms, Lenkijai ir Suomijai uždarius savo 
sienas Rusijos piliečiams, informacinėje erdvėje pasirodė 
gausybė epitetų, apibūdinančių šį sprendimą.

Visi žinojome, kaip į tokį ėjimą reaguos Kremlius. Tad kur 
kas iškalbingesnės buvo Rusijos opozicionieriais vadina-
mų asmenų – tarp jų Maksimo Katzo ir Liubovės Sobol 
– dejonės, kurgi dingo europietiškos atvirumo vertybės. 
Nors Vakaruose buvo skatinusių visą bendriją sekti Baltijos 
šalių, Lenkijos ir Suomijos pavyzdžiu, netrūko ir atkarto-
jusių minėtas raudas. Ši priešprieša atspindi ne tik požiū-
rių susidūrimą, bet ir kovą tarp tiesos ir melo.

Iki vasario 24 dienos apie Rusijos skleidžiamą propa-
gandą dažniausiai kalbėjome priešiškų medijų konteks-
te. Ne kartą nagrinėta, kiek vakariečių vartoja, tarkime, 
„Russia Today“ (RT), turinį. 

Svarbu pastebėti, kad Rusijos propagandos mašina tu-
rinį kuria ir vietinėmis kalbomis. „New York Times“ nese-
niai atkreipė dėmesį, kad rusiški propagandiniai pusla-
piai buvo apriboti Europoje, bet likusiame pasaulyje jie 
toliau klesti. Pavyzdžiui, karui prasidėjus RT arabų pada-
linio sekėjų ir skaitytojų socialiniuose tinkluose skaičiai 
pastebimai paaugo.

Tačiau Rusijos propaganda yra įveikusi ne tik kalbos bar-
jerą. Kremliaus naratyvas persismelkia į iš pažiūros nepri-
klausomas mintis ir žodžius. Pagrindiniai naratyvai, į kurių 
platinimą Maskva gausiai investuoja, gyvena savo gyve-
nimą ir gali būti aptikti bet kokioje medijoje, nepriklau-
somai nuo jos kilmės ar finansavimo šaltinio.

„Agresyvus“ Kremlius ir „nekalti“ rusai
Vienas tokių naratyvų – tai mitas apie nekaltus ir nieko 

nesuvokiančius Rusijos civilius gyventojus. Ši idėja, deja, 
randa skambų atgarsį Vakarų žiniasklaidoje. Esą rusai neži-
no, kas vyksta, todėl nenusipelno jokių sankcijų už karą – 
sankcijų, kurios, be abejo, yra skaudžios Kremliaus režimui.

Pradėjus dar griežčiau riboti nesistemines rusų medijas, 
žinia apie virtualų privatų tinklą (VPN), ko gero, neaplen-
kė nei vieno Rusijos gyventojo, besinaudojančio skaitme-
ninėmis technologijomis. Nepaisant to, nepriklausomos 
rusakalbės medijos, turėjusios palikti šalį, skundžiasi su-
mažėjusiu skaitytojų skaičiumi. VPN pagalba rusai jų sve-
taines galėtų pasiekti, bet noras skaityti nešališką infor-
maciją nėra toks stiprus kaip abejingumas.

Be to, Rusijos žmonių abejingumas atsispindi ir jų nuo-
monėje apie vykdomą agresiją. Kovo pradžioje „Levados“ 
centro atliktos apklausos duomenimis beveik 60 proc. ap-
klaustųjų pritarė karui prieš Ukrainą. O Putino palanku-
mo reitingas tuo metu padidėjo ir sumušė 2018 m. rekor-
dą. Paskelbus mobilizaciją, šis reitingas, tikėtina, kris, bet 
ne dėl to, kad rusų tauta „atsibudo“. Tiesiog karas prade-
da liesti juos tiesiogiai, giminaičiams ir pažįstamiems va-
žiuojant į frontą. Todėl svarbu, kad mūsų, Vakarų, žinias-
klaida nebandytų kylančių rusų rūpesčio pavaizduoti kaip 
atgailos arba prodemokratinių siekių.

Putinui paskelbus „dalinę“ mobilizaciją, Rusijos gyven-
tojai suskubo palikti šalį ir persikėlė į kaimynines valsty-
bes – daugiausia Kazachstaną ir Sakartvelą. Viešojoje er-
dvėje pasigirsta svarstymų, kad galbūt tose šalyse rusai 
išreikš savo pilietinę poziciją ir nebijodami represijų susi-
burs į mitingus. Kol kas apie tokius precedentus negirdėti.

Didesnių pilietinio nepasitenkinimo akcijų nebuvo ir 

šalies viduje. Per visą laiką nuo invazijos pradžios nei vie-
name didesniame Rusijos mieste nesurengtas nei vie-
nas bent 10 000 žmonių pritraukęs protestas. Visi ma-
žesni bandymai reikšti nepasitenkinimą tėra lašas jūro-
je, turint omenyje tai, kad vien Maskvoje gyvena beveik 
12 mln. žmonių.

Ko gero, dauguma rusų arba atsiriboja nuo karo (ir rea-
guoja į jį tik tada, kai jis paliečia juos tiesiogiai – gavus šau-
kimą į kariuomenę), arba jį palaiko. O mintis, kad daugu-
ma pasipriešintų karui, jei turėtų geresnę prieigą prie tin-
kamos informacijos, tėra Kremliaus sukurta  propaganda.

Objektyvumas nelygu neutralumui
Antra klaida, kuri dažnai daroma Vakaruose – tai 

Kremliaus poziciją palaikančių ar įgarsinančių asmeny-
bių žodžių atpasakojimas. Žinoma, žurnalistikoje svar-
bus objektyvumas ir abiejų pusių pristatymo principas. 
Tačiau problema kyla tuomet, kai pristatymas virsta aklu 
bet kokios gaunamos informacijos atkartojimu.

Toks nekritiškumas lemia, kad jokio pagrindo neturin-
ti informacija pateikiama taip, tarsi būtų tik dar viena ly-
giavertė nuomonė arba galimas, nors ir nepatikrintas 
faktas. Pavyzdžiui, amerikiečių „Fox News“ pranešė apie 
JAV finansuojamas biolaboratorijas Ukrainoje – jau kla-
sika tapusį Kremliaus melą. Tai propagandinė klišė, ant 
kurios drąsiai galima uždėti kokybės ženklą: „Pagaminta 
Rusijoje. Su meile“.

Nekritiškų atkartojimų pasitaiko ir cituojant Rusijos po-
litikus – Putiną, Lavrovą ar kitus aukšto rango pareigū-
nus. Redakcijos, nepasirinkusios tinkamų žodžių jų pa-
sisakymams pristatyti, suteikia Kremliui balsą ir platfor-
mą perteikti jam palankius teiginius. Bene šviežiausias to 
pavyzdys – žinia apie Ukrainos teritorijų aneksiją ir juos 
lydėjusius „referendumus“. Lietuvoje jie buvo vadinami 
„pseudoreferendumais“, šitaip tiksliai nurodant jų esmę, 
tačiau pasaulinėje žiniasklaidoje atitinkami epitetai ne 
visada būdavo vartojami. Be to, vietoje „karo“ iki šiol dar 
kalbama apie „konfliktą“, tačiau žodis „konfliktas“ nutri-
na ribą tarp agresoriaus ir nukentėjusio – tai neabejoti-
nai paranku Kremliui. Taip iš didelio noro būti objektyvi, 
žiniasklaida rizikuoja tapti pataikaujanti režimui ir daran-
ti nenumatytą žalą.

Teisė naratyvų kovose
Rusijai palankios nuostatos palaikomos ne tik prista-

tant politinius įvykius medijose ar socialiniuose tinkluo-
se. Informacinė kova vyksta ir teisėje, kurioje ne ką ma-
žiau nei žiniasklaidoje svarbios formuluotės, jų traktuo-
tės ir įkontekstinimai.

Jau 2014 m. po Krymo aneksijos rusų autoriai, rašantys 
apie tarptautinę teisę, siekė pateisinti pusiasalio aneksiją. 
Pavyzdžiui, vienas jų argumentų buvo, kad į valdžią Kyjive 
atėjus naujai proeuropietiškai vyriausybei Ukrainoje įvy-
ko „revoliucija“ ir tai jau nebe ta pati valstybė, kuri 1991 
m. paskelbė nepriklausomybę nuo SSRS. Todėl esą ir su 
Rusija pasirašytos sutartys negalioja – juk Maskva su „nau-
ja“ Ukrainos valstybe nieko nepasirašinėjo. Maža to, rusų 
teisininkai kalbėjo apie atskirą nuo ukrainiečių „Krymo tau-
tą“, kuri turi teisę apsispręsti ir šią teisę panaudojo sava-
noriškai prisijungdama prie didžiosios kaimynės.

Tai – ryškus vadinamojo „teisybos“ (lawfare) pavyzdys, 
kai teisinė sistema panaudojama saviems, dažnai agre-
syviems ir neteisėtams tikslams pateisinti. Šiuo metu pa-
našios teisinės batalijos vyksta dėl draudimo Rusijos pi-
liečiams įvažiuoti į kai kurių Europos valstybių, taip pat ir 
Lietuvos teritoriją. Tik kritika draudimą įvedusioms valsty-
bėms girdėti toli gražu ne vien iš Rusijos teisininkų.

Pasak kai kurių Vakarų akademikų, bėgantys nuo prie-
volės rusų rekrutai turi būti prilyginti politiniams pa-
bėgėliams ir priimti į Senąjį žemyną. Šiai nuomonei 
antrina rusų opozicionieriai, jau kurį laiką apsistoję 
Vakaruose ir mėgstantys prilyginti Rusijos piliečių mo-
bilumo ribojimus genocidui ar Holokaustui. Taip net 
ir nuo Maskvos tiesiogiai nepriklausomi balsai de fac-
to įgarsina Kremliaus propagandines klišes apie „ru-
sofobiškus Vakarus“, dėl kurių esą ir prasidėjo „speci-
alioji karinė operacija“.  

Būkite atsargūs

Trys Vakarų klaidos Rusijos propagandos 
akivaizdoje



7

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com

http://chicago-divorce.com


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Naujienų agentūros „Associated Press“ ir fondo „Frontline“ 
tyrimo duomenimis, Rusija galėjo pavogti Ukrainos grūdų 
už mažiausiai $530 milijonų. 

Žurnalistai, naudodamiesi palydovinėmis nuotraukomis 
ir radijo siųstuvų duomenimis, stebėjo tris dešimtis laivų, 
kurie iš Rusijos okupuotų Ukrainos dalių į Turkijos, Sirijos, 
Libano ir kitų šalių uostus plukdė grūdus. 

Žurnalistai peržiūrėjo krovinių gabenimo sąrašus, ieško-
jo pranešimų socialinėje žiniasklaidoje, kalbėjosi su ūkinin-
kais, krovinių siuntėjais ir pareigūnais, siekdami išsiaiškin-
ti tikėtinos Ukrainos maisto produktų kontrabandos ope-
racijos detales. 

Tyrimo autorių apklausti ekspertai mano, kad tokio mas-
to neteisėtas grūdų eksportas gali būti kvalifikuojamas kaip 
karo nusikaltimas, nes pagal tarptautinę karinę teisę plėši-
kavimas yra baudžiamasis nusikaltimas.

Tyrėjai remiasi sausakrūvio laivo „Laodicea“, kuris vasarą 
tikriausiai gabeno maistą iš Rusijos okupuoto Melitopolio, 
pavyzdžiu. Sausakrūvis laivas prisišvartavo Libano uoste. 
Kyjivas pareiškė, kad laive buvo vogtų ukrainietiškų grū-
dų, ir paragino Beirutą konfiskuoti laivą. Libanas palaikė 
Kremliaus poziciją ir pareiškė, kad 10 000 tonų miežių ir 
kviečių miltų nebuvo pavogta, ir leido juos iškrauti, teigia-
ma AP paskelbtame tyrime.

Dar viena bendrovė, tikriausiai susijusi su grūdų kontra-
banda, yra „Jungtinė laivų statybos korporacija“. Per savo 

dukterinę įmonę „Crane Marine Contractor“ ji įsigijo tris kro-
vininius laivus likus kelioms savaitėms iki Rusijos puolimo 
Ukrainoje. Pasak „Associated Press“, šie laivai atliko mažiau-
siai 17 reisų tarp Krymo ir Turkijos bei Sirijos uostų. 

Žurnalistai taip pat atkreipia dėmesį į liepos pradžioje so-
cialinėje žiniasklaidoje paskelbtą vaizdo įrašą. Filmuotoje 
medžiagoje matyti, kaip prie Melitopolio grūdų elevato-
riaus privažiuoja traukinys, ant kurio vagonų buvo Rusijos 
bendrovės „Agro-Fregat“ pavadinimas.

Melitopolio meras Ivanas Fiodorovas naujienų agentūrai 
„Associated Press“ sakė, kad rusai traukiniais ir sunkveži-
miais iš regiono į Rusijos ir aneksuoto Krymo uostus gabe-
na didelius kiekius grūdų. Pastaraisiais mėnesiais socialinė-
je žiniasklaidoje paskelbtuose vaizdo įrašuose matyti nuo-
latinis grūdus gabenančių sunkvežimių srautas, vykstantis 
į pietus per okupuotas Ukrainos dalis. Ant kai kurių trans-
porto priemonių matoma raidė Z – neoficialus Rusijos pa-
ramos karui simbolis.

Ukrainos žemės ūkio holdingo bendrovė „HarvEast“ pra-
nešė, kad rusai išvežė apie 200 000 tonų grūdų, o tai, pasak 
generalinio direktoriaus Dmitrijaus Skorniakovo, jo bendro-
vei kainavo apie 50 mln. dolerių. Jis sakė, kad jo darbuotojai 
okupuotame Ukrainos Mariupolio mieste pranešė, jog grū-
dai buvo pervežti sunkvežimiais per sieną į Rusiją. 

„Jie tiesiog važiuoja į Rostovą ir Taganrogą, nedideli-
us Rusijos uostus, tada sumaišo pavogtus ukrainietiškus 

grūdus su rusiškais grūdais ir sako, kad tai rusiški grūdai”, – 
sakė Skorniakovas. 

Panašu, kad tas pats vyksta ir jūroje. 
Palydovinės nuotraukos ir kiti duomenys rodo, kad prie 

didelių krovininių laivų, stovinčių jūroje prie Rusijos kran-
tų, priplaukia mažesni laivai, gabenantys grūdus iš Krymo 
ir Rusijos uostų. Grūdai perkraunami taip paslepiant tikrą-
ją jų kilmę. Šie didesni laivai vėliau gabeno sumaišytus grū-
dus į Egiptą, Libiją, Iraką ir Saudo Arabiją.

Tyrėjai taip pat mano, kad Turkija, kuri tarpininkavo suda-
rant susitarimą dėl maisto produktų išvežimo iš blokuotų 
Odesos uostų, taip pat gali būti susijusi su Ukrainos grūdų 
vagyste. Žurnalistai teigė, kad, kai kuriais duomenimis, pa-
vogtus ukrainietiškus grūdus gali gauti Ankara. Jie užfiksa-
vo mažiausiai trijų laivų, kurie galėjo gabenti vogtus grūdus, 
reisus iš Rusijos okupuoto Krymo į Turkiją. Tačiau Turkijos už-
sienio reikalų ministerija anksčiau teigė, kad jokių vagystės 
įrodymų nerasta. 

Kremlius griežtai neigia visus kaltinimus dėl Ukrainos grū-
dų vagystės.  

Verslas karo metu

Rusija pavogė Ukrainos grūdų už mažiausiai 
pusę milijardo dolerių 

Įtariama, kad laivas „Laodicea“ į Libaną atga-
beno Rusijos pavogtus grūdus iš Ukrainos

Ukrainai sėkmingai vaduojant rusų okupantų užimtas žemes, 
Kremlius tęsia grasinimus panaudoti branduolinį ginklą. Taip 
Vladimiras Putinas siekia atgrasyti Vakarus nuo pagalbos besigi-
nantiems ukrainiečiams. Ukrainiečiai ima rengti detalius planus, 
kaip reaguoti į taktinio branduolinio ginklo panaudojimą. Vis dėl-
to, nors šios grėsmės negalima visiškai atmesti, šiandien ji yra maža 
dėl paprastos priežasties, nes rezultatas tikriausiai būtų nepalankes-
nis Rusijai nei Ukrainai, teigia gynybos ekspertai.

Grynai kariniu požiūriu taktinio branduolinio ginklo panaudoji-
mas prieš Ukrainą gali nekeisti situacijos. Vienas taktinis branduo-
linis ginklas „atitinka šimtus HIMARS šūvių“, – Prancūzijos laikraščiui 
„Le Figaro“ sakė buvęs karo legendas Xavieras Tytelmanas. Toks gin-
klas sunaikintų viską kelių kilometrų spinduliu.

Tačiau tai nebūtų itin naudinga prieš kariuomenę, kurios daliniai 
yra išsibarstę, o ne sutelkti toje pačioje vietoje.

„Ukrainoje nėra tinkama naudoti šiuos ginklus taip, kad jie pakeistų 
karinę padėtį: pavyzdžiui, čia nėra daug didelių šarvuočių koncen-
tracijų“, – sako gynybos ir saugumo ekspertas Bruno Tertrais nese-
niai žurnale „Le Grand Continent“ paskelbtame tyrime. 

Jo nuomone, Rusija gali imtis simbolinio branduolinio ginklo spro-
gimo dideliame aukštyje arba vidury jūros.

IFRI centro ginklų platinimo tyrėja Héloïse Fayet teigia, kad Rusijos 
karinėje doktrinoje taktinių branduolinių ginklų naudojimas nėra 
išsamiai aprašytas.

„Septintajame dešimtmetyje Vakarų branduolinės valstybės perėjo 
nuo kovos su miestais doktrinos, pagal kurią buvo siekiama padaryti 

kuo didesnę žalą gyventojų centrams, prie kovos su pajėgomis dok-
trinos, pagal kurią siekiama daug tiksliau atakuoti nervus pažeidži-
ančius taškus. Tačiau Rusija nepraneša apie savo galimus taikinių 
planus“, – aiškina tyrėja. 

Rusijai panaudojus branduolinį ginklą, Vakarai turbūt dar išplėstų 
ginklų tiekimą Ukrainai, įtraukdama, pavyzdžiui, tankus, naikintuvus 
ir sraigtasparnius. Panaudojusi branduolinį ginklą Maskva taip pat 
gali atsidurti dar didesnėje diplomatinėje izoliacijoje.

Tapusi pirmąja šalimi, atvirai pažeidusia Branduolinio ginklo nepla-
tinimo sutartį, ji atsidurtų „beveik blogesnėje padėtyje nei Šiaurės 
Korėja“, sako Héloïse Fayet. Vladimiras Putinas rizikuotų prarasti 
bent tarptautinę paramą, įskaitant Kinijos, kuriai toks žingsnis ne-
abejotinai būtų nepriimtinas. Rusija iš tiesų būtų išstumta į didelę 

Ekspertai apie Putino grasinimus

Rusijai nenaudinga panaudoti branduolinį 
ginklą 

diplomatinę izoliaciją, nes galutinai nutrauktų ryšius su paskutiniais 
sąjungininkais ir „neutraliomis“ šalimis, kurios pasirinko švelnią po-
ziciją, sako Tetrais.

Kinija niekada nepritarė karui Ukrainoje, bet ir niekada jo nesmerkė. 
Buvęs Prancūzijos ambasadorius Maskvoje Jeanas de Gliniasty tei-
gia, kad Pekinas „visiškai atsiribotų“.

„Ji dar nėra pagrindinė branduolinė galybė ir nėra suinteresuota 
eskaluoti padėtį šioje srityje“, – priduria diplomatas. Tai tikra raudo-
na linija Kinijos kaimynei. „Jei prekyba su Kinija nutrūks, Rusija žlugs 
per tris savaites“, – pranašauja Xavieras Tytelmanas. 

Galiausiai branduolinių ginklų panaudojimas Ukrainoje gali pa-
skatinti branduolinių ginklų platinimą. Branduolinio ginklo nepla-
tinimo sutartyje nustatyta, kad branduolinė galybė negali panau-
doti branduolinių ginklų prieš jų neturinčią šalį. 

„Jei rusai pažeis šią doktriną Ukrainoje, bus sunku užkirsti kelią 
Taivanui kurti branduolinius ginklus“, kad apsisaugotų nuo Kinijos, 
pabrėžia buvęs pilotas. Ir sala nebūtų vienintelė susirūpinusi. Kai 
kurios šalys, pavyzdžiui, Iranas ir Šiaurės Korėja, taip pat Egiptas 
ir Saudo Arabija, sakys, kad geriausias būdas apsisaugoti – įsigy-
ti branduolinių ginklų. 

Pasak analitikų, Putinas negali vienintelis priimti sprendimo dėl 
branduolinio kodo. Įsakymą greičiausia turi patvirtinti du asmenys: 
gynybos ministras Sergejus Šoigu ir generalinio štabo viršininkas 
Valerijus Gerasimovas. Per Ukrainos okupaciją sunaikinta cerkvė



9

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Siekiant palaikyti žmonių sveikatą ir užkirsti kelią lė-
tinėms ligoms, pastaruoju metu itin didelis dėmesys 
kreipiamas į nepakeičiamųjų riebalų rūgščių, būtent 
Omega-3, vartojimą. Omega-3 polinesočiosios riebalų 
rūgštys yra svarbi žmogaus mitybos sudedamoji dalis. 
Moksliškai pagrįstas teigiamas ryšys tarp šių rūgščių 
vartojimo ir širdies ligų, hipertenzijos, uždegimo, vė-
žio, neurologinių sutrikimų ir kt. ligų prevencijos. Nors 
Omega-3 riebalų rūgščių vartojimas yra labai svarbus 
optimaliam sveikatos palaikymui visose amžiaus gru-
pėse, tačiau šios medžiagos poveikį nulemia Omega-3 
savybės, pasisavinimas, biologinio prieinamumas. Tad, 
į visus aktualius klausimus, apie Omega-3 riebalų rūgš-
tis, padės atsakyti biomedicinos mokslų daktarė, do-
centė, mitybos specialistė – Sandrija Čapkauskienė.

– Teigiama, kad yra daugybė būdų gauti Omega-3 
iš maisto - nuo lašišos iki linų sėmenų, chia sėklų ir 
graikinių riešutų. Ar tikrai vienodai Omega-3 pasi-
savinamos ir visuose produktuose yra vienodos?

– Taip, Omega-3 galime gauti su maistu, tačiau ne visi 
šaltiniai yra vienodai vertingi. Augaliniuose šaltiniuose – 
sėmenų sėklose, linų sėmenų aliejuje, kanapių sėklose, 
graikiniuose riešutuose, špinatuose, dumbliuose, ispa-
ninio šalavijo sėklose –  yra tik vienos rūšies Omega-3: 
alfa linoleno rūgšties (trumpinys ALR). Iš maisto pro-
duktų, kuriuos paprastai valgome, tik riebioje žuvy-
je ir motinos piene yra visų Omega-3 šeimos rūgščių, 
įskaitant geriausiai žinomas dokozaheksaeno rūgštį 
(trumpinys DHR) ir eikozapentaeno rūgštį (trumpinys 
EPR). Jei Omega-3 gaunate tik iš ALR turinčių maisto 
produktų, moksliniai tyrimai rodo, jog ši riebalų rūgš-
tis nėra tolygi ir neteikia tokios pačios naudos orga-
nizmui kaip EPR ir DHR. Ilgą laiką buvo manoma, kad 
žmonės gali sintetinti EPR ir DHR iš ALR (vadinasi, pa-
kanka vartoti tik augalinės kilmės produktus, turinčius 
šią riebalų rūgštį), tačiau, naujausi tyrimai rodo, kad 
ALR konversija į EPR ir DHR yra labai maža ir daugu-
ma žmonių neužtikrina būtino gauti Omega-3 kiekio. 

Riebios žuvies valgymas – puikus būdas padidinti 
Omega-3 kiekį. Tačiau, ši dažnai girdima rekomenda-
cija, akivaizdžiai neatitinka tikrovės – moksliniai tyri-
mai rodo, kad apie 80 proc. žmonių visame pasaulyje 
EPR ir DHR koncentracija yra per maža. Daugelis ne-
valgo žuvies, nes laikosi vegetariškos ar veganiškos 
mitybos, nežino, kaip tinkamai žuvį paruošti, mano, 
kad negali sau to leisti, arba jiems nepatinka žuvies 
skonis ar tekstūra. Tačiau net ir tiems, kurie regulia-
riai valgo jūros gėrybes, gali būti sudėtinga gauti pa-
kankamai Omega-3 riebalų rūgšties vien tik su mais-
tu. Kai kuriose populiariausiose jūros gėrybėse, pavyz-
džiui, krevetėse, Omega-3 riebalų rūgščių beveik nėra. 
Be to, Omega-3 kiekiui didelę įtaką gali turėti ir tokie 
veiksniai, pavyzdžiui, ar žuvis užauginta ūkiuose, ar 
sugauta laukinėje gamtoje, gaudymo sezonas ir ga-
minimo būdas. 

Laukinėje lašišoje Omega-3 kiekis gali šiek tiek skirtis 
priklausomai nuo sezono ir lašišos rūšies. Jei lašiša už-
auginta ūkiuose, jos maistinė vertė, priklausomai nuo 
tiekėjo, gali labai skirtis. Pavyzdžiui, per penkerius me-
tus, ūkiuose auginamų lašišų Omega-3 kiekis suma-
žėjo 50 proc. Todėl, valgantys ūkiuose išaugintą žuvį, 

turi valgyti dvigubai daugiau žuvies, kad gautų tą patį 
Omega-3 kiekį. Peršasi išvada – ne visuose žuvies pa-
tiekaluose yra reikšmingas Omega-3 kiekis. Vadinasi, 
geriausias būdas gauti pakankamai Omega-3 - varto-
ti kokybiškus žuvų taukus.

– Kada ir kodėl mums reikia papildyti racioną 
Omega-3 papildais?

– Jei nevartojate riebios žuvies ar vartojate labai re-
tai, jūsų organizmui būtiną Omega-3 kiekį rekomen-
duojama gauti kokybiškų papildų pavidalu. Žuvų tau-
kų poreikis yra individualus ir priklauso nuo daugelio 
faktorių: amžiaus, gyvenimo būdo, rizikos veiksnių, Taip 
pat, Omega-3 riebalų rūgščių pasisavinimo efektyvu-
mas kinta priklausomai nuo žmogaus amžiaus, gyve-
nimo būdo, Omega-3 kiekio organizme, paveldimu-
mo ir t.t. Vieno tyrimo metu nustatyta, jog vartojant 
tą pačia EPR ir DHR dozę aštuonias savaites, individu-
alus pasisavinimas varijavo nuo 4,37 iki 11,8 procen-
tų, nors tyrimo pradžioje visų tiriamųjų Omega-3 rodi-
kliai kraujyje buvo panašūs. Omega-3 riebalų rūgščių 
pasisavinimo efektyvumas priklauso ir nuo amžiaus. 
Kito tyrimo metu, buvo palygintas sveikų vyresnio am-
žiaus (70-78 m.) bei jaunesnio amžiaus (22-26 m.) vyrų 
ir moterų EPR ir DHR rodikliai, vartojant Omega-3 pa-
pildus tris savaites. Tyrimo metu pastebėta, jog vyres-
nio amžiaus tiriamiesiems DHR rodikliai išaugo pas-
tebimai labiau nei jaunesnio amžiaus tiriamiesiems.

Žuvų taukų vartojimas su geru riebalų šaltiniu (aly-
vuogių aliejumi, avokadu, riebia žuvimi, sėklomis ir t.t) 
gali padidinti Omega-3 riebalų rūgščių biologinį pa-
sisavinimą ir padidinti jų veiksmingumą. Žuvų taukų 
papildus geriausia vartoti pietų arba vakarienės metu.

Ir dar labai svarbi Omega-3 papildų forma. Geriausiai 
pasisavinami re-esterifikuotų žuvų taukai,  trigliceri-
dų formos Omega-3 papildų (daugelis rinkoje esan-
čių žuvų taukų produktų yra šios formos) pasisavini-
mas pakankamas, o prasčiausiai pasisavinami etilo es-
terių formos žuvų taukai.

– Ar įmanoma įvertinti Omega-3 kiekį organizme 
ir ar mums būtinas toks tyrimas?

– Apie tai labai aiškiai pasako kraujo Omega-3 in-
deksas, apie kurį greičiausiai daugelis nėra girdėję. Šis 
indeksas, kaip ir cholesterolio koncentracija kraujyje, 
yra vienas iš širdies ligų rizikos veiksnių. Tiesą sakant, 
gydytojai, profilaktinių patikrinimų metu, netiria jūsų 
Omega-3 kiekio kraujyje, nors dauguma žmonių su 
maistu negauna pakankamo šios maistinės medžiagos 
kiekio. Omega-3 indekso tyrimas – tai EPR ir DHR kiekio 
kraujyje, matavimas. Dauguma mūsų nesame susipa-
žinę su Omega-3 indekso tyrimu, nežinome ir neįver-
tiname rizikos sveikatai, susijusios su mažu Omega-3 
kiekiu. Norėčiau pabrėžti, kad ne visos Omega-3 rieba-
lų rūgštys didina Omega-3 indeksą. Šį indeksą didina 
tik EPR ir DHR Omega-3 riebalų rūgštys, o ALR - auga-
linės kilmės Omega-3 – neturi jokios įtakos Omega-3 
indeksui. Priminsiu, kad mažas Omega-3 kiekis sieja-
mas su daugybe sveikatos problemų, tokių kaip šir-
dies ligos, Alzheimerio liga, akių ligos, kognityviniai 
sutrikimai ir kt.

– Žuvų taukai greitai oksiduojasi ir todėl nepasi-
savina – ar tai tiesa?

– Vis dažniau galima išgirsti nuomonę, jog tik kar-
tu su polifenoliais žuvų taukai pasisavina geriau. Taip, 
visiems žuvų taukams būtini antioksidantai tam, kad 
išlaikytų produkto kokybę ir užtikrintų pasisavinimą. 
Moksliniai tyrimai rodo, kad re-esterifikuotų žuvų tau-
kų pasisavinimas geriausias lyginant su kitomis formo-
mis (etilo esterių ar trigliceridų).

Moksliniuose tyrimuose dažniausiai tiriamas ne pats 
Omega-3 pasisavinimas, o kompleksinis Omega-3  ir 
polifenolių, vartojamų kartu, poveikis. Tokoferoliai arba 
vitamino E cheminiai junginiai, tai populiariausi ir daž-
niausiai naudojami antioksidantai, kurie dėl savo na-
tūralios kilmės tapo puikia alternatyva žuvų taukų ko-
kybei palaikyti. Tokoferoliai laikomi stipriausia ir pa-
tikimiausia apsauga nuo oksidacijos, kartu palaikan-
čia ir išgautų lipidų kokybę. Be to, dėl savo gebėjimo 
neutralizuoti laisvuosius radikalus, tokoferoliai vaidi-
na svarbų vaidmenį neurodegeneracinių bei onkolo-
ginių ligų prevencijoje.

– Tai koks gi Omega-3 riebalų rūgščių kiekis, rei-
kalingas mūsų organizmui ir kaip išsirinkti iš to-
kios gausos produktų patį geriausią?

– Kadangi daugelio mūsų mityboje vyrauja nedaug 
žuvies, mažai riešutų ir sėklų, ypatingai daug sėklinių 
aliejų (gausių Omega-6 riebalų rūgštimis), labai svar-
bus kasdieninis Omega-3 gavimas. Štai Jums papras-
tas, bet labai svarbus atsakymas – Omega-3 tai vienas 
naudingiausių papildų, kuriuos galite ir privalote var-
toti. Kritinis žuvų taukų vertinimo rodiklis yra EPR ir 
DHR kiekis, tačiau ne bendras Omega-3 kiekis kapsu-
lėje.  Nors vis dar nėra vieningos nuomonės dėl būti-
no vartoti Omega-3 kiekio, tačiau dauguma tarptauti-
nių ekspertų  pataria suvartoti mažiausiai 500 mg EPR 
ir DHR per dieną geros sveikatos palaikymui. Nes, kyla 
vis daugiau abejonių, ar mažesnės dozės bus pakan-
kamos visiems žmonėms, nes dėl mitybos ir medžiagų 
apykaitos ypatumų, daugumai žmonių reikia daug di-
desnio EPR ir DHR kiekio. Siekiant maksimalaus efekto 
bei širdies ir kraujagyslių ligų rizikos mažinimo, EPR ir 
DHR kiekvieną dieną privalėtumėte gauti nuo 1000 iki 
2000 mg. Tiems asmenims, kurie nori pagerinti kraujo 
lipidų (sumažinti trigliceridų kiekį) koncentraciją, tu-
rėtų vartoti 2000-4000 mg EPR ir DHR per dieną jau 
papildų formoje ir derinant juos su mityba. Omega-3 
kiekis (Europos Maisto Saugos Tarybos duomenimis) 
iki 5 g nekelia pavojaus sveikatai, o iki 1 g DHR/parą  
nekelia jokio pavojaus ir vaikams.

Šiuo metu jau galime rasti naujus ir stiprius savo su-
dėtimi, gerai pasisavinamus ir ypatingai skanius – be 
žuvies skonio - Omega-3 papildus. Šiuolaikiniai ino-
vatyvūs, stiprios koncentracijos žuvų taukai, sertifi-
kuoti aukščiausia kokybe, neturi problemų su pasisa-
vinimu. Mažoje dozėje vyrauja ypatingai didelis kiekis 
Omega-3, pvz.: pusėje arbatinio šaukštelio telpa net 
1645 mg Omega-3. Dėka inovatyvių technologijų, šiuo 
metu jau išgryninamas didelis Omega-3 kiekis be žu-
vies skonio. Todėl, malonu pranešti, kad skystų žuvų 
taukų vartojimas pagaliau tampa malonia patirtimi.  

Aukso vertės papildas

Sklaidome mitus apie žuvų taukų 
pasisavinimą



11

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Kaip sudėtingus procesus paversti kuo paprastesniais? Šis klau-
simas – tartum kuras varikliui įvairių sričių tiksliuosiuose moksluo-
se. O jeigu tai puikiai pavyksta – žiūrėk, gal ir Nobelio premiją bus 
galima gauti. Kaip kad tai pavyko amerikietei Carolyn R. Bertozzi, 
danui Mortenui Meldalui bei amerikiečiui K. Barry Sharplessui. Jie 
pasidalins 2022 metų Nobelio chemijos premiją „už spragtelėji-
mo chemijos“ (ang. click chemistry) ir bioortogonalinės chemi-
jos vystymą“.

„Ir vėl sudėtingi terminai“, – galbūt atsidusite. Tačiau už jų slypi 
nauji metodai, kurie, kaip viliamasi, padės kovoti su vėžiu. Bet 
apie viską nuo pradžių.

Karališkoji Švedijos mokslų akademija rašo, kad chemikai jau 
daug metų kuria (moksliškais terminais sakant – sintetina) vis 
naujesnes ir sudėtingesnes medžiagų molekules. Šitaip galima 
daryti įvairius esamų molekulinių struktūrų pakeitimus, tas struk-
tūras tobulinti. O galima ir kurti visiškai naujas medžiagas, kurios 
gamtoje natūraliai nesusidaro. Tokie pavyzdžiai – plastikas, po-
liesteris, nailonas ir daugybė kitų plačiai pasaulyje naudojamų 
medžiagų. Todėl pramonėje cheminė sintezė praverčia, kai rei-
kia gaminti didelius produktų kiekius.

Kitas panaudojimo būdas – farmacija, kurioje medžiagų mole-
kulės yra tobulinamos, kad vaistai geriau veiktų. Taip pat chemi-
kai sintetina gamtoje pasitaikančius cheminius junginius, kad ge-
riau suprastų jų struktūrą – arba sukuria naujas molekules ir ieš-
ko būdų, kurgi būtų galima jas pritaikyti.

Kaip molekulės kuriamos? Tai yra kažkas panašaus į LEGO 

2022 metų laureatais fizikos srityje šiemet tapo šios srities moks-
lininkai prancūzas Alainas Aspectas, amerikietis Johnas F. Clauseris 
ir austras Antonas Zeilingeris. Anot Karališkosios Švedijos moks-
lų akademijos, jie atliko „revoliucinius“ kvantinės mechanikos ek-
sperimentus, kurie davė pradžią naujiems, kvantinės informacijos 
mokslams. Ir pasidalins Nobelio fizikos premiją „už eksperimentus 
su susipynusiais fotonais, Bello nelygybės pažeidimo nustatymą 
ir kvantinės informacijos mokslų kūrimą“.

Kvantinė mechanika yra viena iš teorinės fizikos šakų, kuri aiški-
nasi, kaip tarpusavyje elgiasi mažesnės už atomą – subatominės 
– dalelės. Tai be galo sudėtingas mokslas. Jeigu apie jį ničnieko 
nenutuokiate, negraužkit savęs: net ir nedažnas fizikas galėtų pa-
aiškinti, ką konkrečiai padarė Nobelio premijos laureatai ir kaip tai 
veikia. Tačiau yra sutariama, kad kvantinės mechanikos dėsniai ti-
krai veikia, visi eksperimentai pasiteisino, o jų teikiama praktinė 
nauda turėtų būti tiesiog įspūdinga.

Pradėkim nuo teorijos. Viena iš kvantinės mechanikos įdomybių 
yra ta, kad dvi ar daugiau nematomų subatominių dalelių (pavyz-
džiui, fotonai) dėl jose užkoduotos informacijos gali elgtis visiš-
kai vienodai, net kai jas skiria didžiuliai atstumai. O jeigu paveik-
tume vieną dalelę, iškart tas pats nutiktų ir kitai. Toks reiškinys 
vadinamas „kvantiniu supynimu“ – o Nobelio premijos laureatai 
Aspectas, Clauseris ir Zeilingeris, kiekvienas savo laiku ir tobulin-
dami metodus, pademonstravo, kad galima tirti ir valdyti tas su-
sipynusias daleles.

Skambų akordą čia sugrojo Zeilingeris: jis su komanda pirmieji 

Tik spragt – ir molekulės susijungia! 

Paskelbti Nobelio chemijos premijos 
laureatai

Teleportacija? Teleportacija!

Nobelio fizikos premija – už indėlį į keistą 
kvantinę mechaniką

kaladėlių dėliojimą! Tik, žinoma, gerokai sudėtingiau. Chemikai 
nusibraižo norimos molekulės modelį ir tada laboratorijoje prie 
vadinamųjų „pradinių medžiagų“ – mažesnių molekulių – pride-
da įvairių atomų ar kitų molekulių. Šitaip „kaladėlė po kaladėlės“ 
pasiekiamas konstrukcijos tikslas.

Kiekviename žingsnyje vyksta nuodugnūs patikrinimai; kai no-
rima molekulė galiausiai sukonstruojama, siekiama pagaminti di-
desnį jos kiekį, kad būtų nustatyta, ar šis kūrinys tikrai turi prog-
nozuotas savybes. Prie naujos molekulės galima prijungti dar ki-
tus atomus (ar kitas molekules) ir žiūrėti, kas čia bus. Dėl to patys 
chemikai šį procesą vadina tikru menu!

Turbūt paprasčiausias tokio „kaladėlių dėliojimo“ pavyzdys būtų 
vanduo. Tai, žinoma, yra dažniauiai gamtoje randama medžiaga, 
bet laboratorijoje vandens molekulę išgautume, jei sujungtume 
du vandenilio ir vieną deguonies atomą.

Tačiau chemines konstrukcijas statyti metų metus nebuvo lengva: 
atomai ir molekulės vienas prie kito nekimba taip lengvai kaip 
LEGO. Tad pirmieji plojimai skamba vienam iš šių metų Nobelio 
premijos laureatų Barry Sharplessui: jis 2001-aisiais išplėtojo „sprag-
telėjimo chemijos“ (ang. click chemistry) sąvoką, kuri apibūdina 
paprastus ir patikimus procesus, kai cheminės reakcijos vyksta 
greitai ir išvengiama nepageidaujamų šalutinių produktų. Kaip 
lengvai ir nesudėtingai užsisegami saugos diržai (tik spragt, ir 
viskas), taip mokslininkai surado priemonių, kaip lengviau „su-
segti“ atomus. Už savo darbus tais pačiais, 2001-aisiais, metais 
Sharplessas gavo pirmąją Nobelio chemijos premiją. Antrąją gaus 

praėjus 21 metams.
Neilgai trukus po BSharplesso pirmosios premijos, jis su kole-

ga iš Danijos Mortenu Meldalu (nepriklausomai vienas nuo kito) 
pristatė tai, ką Karališkoji Švedijos mokslų akademija vadina... ti-
kru „spragtelėjimo chemijos“ perlu: vario katalizuojamą azido-al-
kino cikloapjungimą. Šitie žodžiai man irgi nieko nesako, kaip ir 
Jums, bet Akademija tikina, jog tai yra šiuo metu plačiai naudo-
jama „elegantiška (!) ir veiksminga“ cheminė reakcija. Toji reakci-
ja – kaip ir „spragtelėjimo chemija“ apskritai – be galo praverčia 
kuriant naujus vaistus, kitas reikalingas medžiagas ar genetinius 
DNR žemėlapius (kurių dėka galima nustatyti konkrečius genus, 
pavyzdžiui, lemiančius paveldimą ligą ar pan.).

Galų gale, savo žodį tarė ir amerikietė Carolyn Bertozzi, kuri, kaip 
teigiama, „spragtelėjimo chemiją“ pakėlė į naują lygį. Norėdama 
sudaryti svarbių, bet sunkiai aptinkamų biomolekulių, esančių 
ląstelių paviršiuje – glikanų – žemėlapį, ji sukūrė „spragtelėjimo“ 
chemines reakcijas, kurios gali veikti jau nebe laboratorijoje, o 
gyvų organizmų viduje! Vadinamosios bioortogoninės reakci-
jos organizmui nepadaro jokios žalos, tad jas galima saugiai ir 
patikimai naudoti, tiriant ląsteles ir sekant biologinius procesus.

Pabaigoje dar kartą grįžtame prie farmacijos: naudodami Bertozzi 
sukurtas bioortogonines reakcijas, mokslininkai klinikiniuose tyri-
muose stiprina pajėgas kovoje su onkologinėmis ligomis – ir tobu-
lina priešvėžinių vaistų nukreipimą į reikiamas vietas organizme.

Štai kodėl Nobelio chemijos komitetas tiesiai šviesiai teigia: šių-
metinių laureatų atradimai daro stebuklus. 

pademonstravo reiškinį, kuris vadinamas kvantine teleportaci-
ja. Ne, mokslininkai neperkėlė žmogaus ar gyvūno iš vienos vie-
tos į kitą – šito kol kas neįmanoma padaryti. Kvantinė teleporta-
cija neperkelia materijos, bet informaciją. Tiksliau – perkelia vadi-
namąją kvantinę informaciją iš vienos dalelės į kitą, ir tai tampa 
įmanoma dėl minėto nutolusių dalelių „supynimo“ – jas jungian-
čios nematomos jėgos.

Gerai, tačiau kas mums iš to? Pasirodo, tokiais eksperimentais ti-
kimasi sukurti įvairių technologijų, kurios savo greičiu, galia ir tiks-
lumu „perspjautų“ dabartines. Pavyzdžiui, kvantiniai kompiuteriai. 
Šiuo metu pasaulyje jų yra daugiau nei dešimt, juos tobulina ir iš-
bando įvairios kompanijos (tokios kaip IBM, „Google“ ar „Microsoft“).

Kuo skiriasi kvantinis kompiuteris nuo įprasto? Mūsų kompiute-
riai apdoroja duomenis, vadinamus bitais, kurie žymimi skaičiais 
1 arba 0. Šiomis dviejų skaičių kombinacijomis ir remiasi skait-
meninė informacija. Tuo metu kvantiniai kompiuteriai apdoroja 
kvantinius bitus (arba kubitus) – o jie gali būti ir 1, ir O vienu metu! 
Įsivaizduokit, kad jūs vienu metu esate ir Čikagoje, ir Vilniuje; arba 
vienu metu ir grojate pianinu, ir žaidžiate krepšinį. Panašiai kaip tos 
dvi atskiros (bet savotiškai identiškos) dalelės. Turbūt.

Mąstant apie tai svaigsta galva. Kai kuriems taip stipriai, kad jau 
galima rasti interneto puslapių ir vaizdo įrašų, kuriuose labai rim-
tai aiškinama, kaip kvantinė mechanika susijusi su ezoterika – ir 
kaip, įvaldę kvantines įmantrybes, galėsime užmegzti ryšį su „aukš-
tesniąja sąmone“.

Na, šitai nežinia, tačiau kas tikrai aišku – kad kvantinė mechanika 

padeda paukščiams užmegzti ryšį su Žemės elektromagnetiniu lau-
ku! Ir dėl to jie tiksliai „žino“, kada, kaip ir kur migruoti. 

O kalbant apie žmogui reikalingus dalykus, praktinė kvantinių 
technologijų nauda būtų labai aiški: kvantiniai kompiuteriai yra 
tūkstančius kartų greitesni ir tikslesni už klasikinius, jie galėtų ne-
palyginamai greičiau apdoroti pačią įvairiausią informaciją – pa-
vyzdžiui, tiksliai nuspėti orus, transporto mieste judėjimą, nustaty-
ti ligų židinius organizme ir pan. Jeigu dalis žmonijos svajoja apie 
autonominius automobilius (kurie patys mąstys ir save vairuos), 
tai kvantinės mechanikos pasiekimai čia labai pravers.

Beje, dar viena sritis: astronomija. Esant dabartiniams pajėgu-
mams (teleskopams ir t. t.) žmonija vis dar negali patikimai ste-
bėti dangaus ir išvengti visų potencialiai pavojingų asteroidų bei 
kitų kosminių akmenų. Mokslininkai sutaria, kad patys didžiausi 
tokie dangaus kūnai yra nuolat stebimi, tačiau, kalbant apie ma-
žesnius, jau turime problemų. Ryškiausias to pavyzdys buvo 2013 
m. Rusijoje, Čeliabinske, nukritęs meteoritas, kurio kosmose nie-
kas taip ir nepamatė. O kvantiniai kompiuteriai ypač palengvintų 
tokių dangaus kūnų stebėjimą. 



13

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

• Piktybiniai storosios ir  tiesiosios žarnos susirgimai
• Storosios žarnos polipai • Beskausmis hemorojaus  pašalinimas
• Išangės įplėša, pūlinys ar fistulė • Išangės niežulys • Vidurių užkietėjimas

O�se priiminėja daktaras PROKTOLOGAS Dr. Giuseppe Gagliardi

129 W RAND RD., 
ARLINGTON HEIGHTS
IL 60004

MUS RASITE NAUJU ADRESU:

Board certified in General Surgery
Member of American College of Surgeons

129 W RAND RD.,
ARLINGTON HEIGHTS IL 60004

PH. 847.215.0530

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Advokatas pataria

Jei girioje nukrenta medis...
Kai girdite terminą „asmens sužalojimas“, dauguma 

žmonių galvoja apie nelaimingus atsitikimus vidaus 
patalpose, pvz., paslydimą ir kritimą, arba automo-
bilių avarijas. Patalpų atvejai gali būti susiję su su-
sikaupusiu sniegu ir ledu, grindų, laiptų ar korido-
riaus defektais. Kai kalbame apie avarijas, į jas pa-
tekti gali lengvieji automobiliai, sunkvežimiai, dvira-
čiai, keturračiai, motociklai ir net nekalti pėstieji, ku-
riuos partrenkė transporto priemonė. Yra daug kitų 
įvykių, potencialiai suteikiančių nukentėjusiems as-
menims gauti finansines kompensacijas, pavyzdžiui, 
stomatologijos klaidos (Dental Malpractice), me-
dicininis aplaidumas (Medical Malpractice), šmeiž-
tas ir melaginga informacija (Slander and Libel) bei 
daugybė kitų. Viena iš teisės grožybių yra tai, kaip ji 
suteikia erdvės kūrybiškumui. Pavyzdžiui, jei miške 
nukrenta medis, ar galite pateikti ieškinį?

Tiesą sakant, taip, galite. Tereikia kiek giliau 
pakapstyti.

Neseniai mano biure apsilankė moteris su aštuon-
mete dukra. Dukrai buvo sulaužytas kaklas, ranka, 
riešas, mentė, aplink akis pūpsojo didžiulės mėlynės, 
buvo plyšusi blužnis ir dar kiti, lengvesni sužaloji-
mai. Net praėjus trims mėnesiams po sužalojimo, 
jos skausmas ir kančia buvo akivaizdūs bet kam į 
ją pažiūrėjusiam.

Anksčiau tais metais mama, dukra, mergaitės sesuo 
ir jų geriausia draugė nusprendė paplaukioti valti-
mis Ilinojaus upe, pasinaudojant komerciniu laivy-
bos paslaugų teikėju. Jos nusamdė dvi valtis, po valtį 
dviems žmonėms. Įmonės darbuotojai pasiūlė ap-
lankyti upės intakus ir pasigrožėti žmonių nepalies-
ta gamta, juose esančiais paukščiais ir kita gyvūnija. 
Prie vieno tokio intako, skersai upės tįso labai sto-
ra, medžio šaka.

Pačiame šakos viduryje kabojo storos virvės sūpynė 
(šakos diametras toje vietoje buvo apie 8 colius). 
Mama pasiūlė kitai dukrai, buvusiai antroje valty-
je, apsimesti, kad ji griebsis už virvės ir pasiūbavu-
si šoks į vandenį. Mama su savo valtimi priartėjo 
arčiau, kad padarytų nuotrauką. Antrajai dukrai vi-
sai nesmarkiai timptelėjus už virvės, visa šaka nulū-
žo ir dvidešimt šešių colių ilgio segmentas nukrito 
tiesiai ant aštuonmetės dukros ir ją sunkiai sužalo-
jo. Sunki šaka prispaudusi laikė mergaitę praktiškai 
visiškai po vandeniu (jau nekalbant apie pačios ša-
kos svorį). Į pagalbą buvo pakviesti miško drausti-
nio parko vandens patruliai, keli vietiniai ugniagesiai 
ir būrys policininkų – gelbėtojams prireikė daugiau 
nei valandos, kad išlaisvintų mergaitę ir išgabentų 
ją su greitąja pagalba. Vienas ugniagesys gelbėto-
jas įšoko į upę ir praktiškai visą laiką laikė mergaitės 
galvą, kad šioji nepaskęstų.

Taigi, esminis klausimas – kas dėl to kaltas? Ar tai 

Dievo valia? Jei taip, tada niekas neatsakingas ir nie-
kas mums nieko neskolingas. Ką galime paduoti į 
teismą? Kas kaltas dėl šios mažylės sužeidimų? Miškų 
tarnyba, kuriai priklauso ši teritorija? Dėl nukritusio 
ir žmogų sužeidusio medžio? Ne. Ilinojuje galioja 
nuostatas 745 ILCS 10/Art. 1, kuris suteikia įprastą 
veiklą vykdantiems viešiesiems subjektams teisinį 
imunitetą. Tas, kas pakabino sūpynę? Niekas neži-
no, kas ir kada tai padarė. Virvės savininkas? Niekas 
neprisipažįsta juo esąs. O laivelių nuomos kompa-
nija? Jie kartojo, kad virvė yra ne jų, sužeidimas įvy-
ko ne jų teritorijoje, o viešame parke ir ne jie paka-
bino tą sūpynę.

Taigi, pradėjau kapstytis giliau. Pirmiausia, siekiau 
gauti valčių nuomos paslaugomis anksčiau pasinau-
dojusių klientų sąrašą. Po daugiau nei mwtus tru-
kusių teisinių kovų, daugybės svarstymų, prašymų, 
reikalavimų, dokumentacijos ir dar daugiau svar-
stymų, teismas pagaliau priėmė sprendimą mūsų 
naudai – pagaliau gavau šios kompanijos tų metų 
klientų sąrašą (šiuos duomenis kompanija privalo 
rinkti dėl Miškų tarnybos nurodymo).

Tuomet ėmiau skambinti dešimtims žmonių, pra-
šydamas kiekvieno trumpai pasikalbėti. Taip pat pra-
šiau pasidalinti bet kokia jų turima šios kompanijos 
reklamine medžiaga. Dauguma iš karto atsisakė, bet 
keli malonūs žmonės sutiko. Tuomet sužinojau, kad 
gynybos advokatai su jais visais jau kontaktavo, il-
gai iki to, kai aš pagaliau išsikovojau klientų sąrašą.

Galiausiai, pora žmonių paminėjo, kad laivų nuo-
mos kompanija jiems minėjo virvę ir paragino ja pa-
sinaudoti. Sužinojęs šią informaciją, vėliau radau ir 
reklaminės medžiagos, kurią kompanija išsiuntė savo 
klientams – trimis atvejais kompanija aiškiai apibū-
dino virvės sūpynę. Galiausiai atkapsčiau ir kompa-
nijos prezidentės nufilmuotą vaizdo medžiagą, ku-
rioje užfiksuotas besisupantis vaikas, šūkaujantis 
„Sūpynė! Sūpynė!“. Šis vaizdo klipas buvo prieina-
mas kompanijos interneto svetainėje tuo metu, kai 
mano aštuonmetė klientė patyrė sužalojimą.

Netrukus po mergaitės sužeidimo, kompanijos sa-
vininkė ištrynė iš interneto svetainės visą informa-
ciją apie sūpynę, įskaitant ir jos pačios filmuotą rek-
laminę medžiagą. Jei būčiau nežinojęs apie klien-
tams išsiųstą informaciją, net neįtarčiau, kad reikia 
ieškoti tokios vaizdo medžiagos.

Kaip gerai, kai yra „Wayback Machine“. Jei nieka-
da nesinaudojote šia programa, tai žinokite, kad 
„Wayback Machine“ yra skaitmeninis interneto ar-
chyvas. Nuo 2001 metų „Wayback“ jums leidžia grįž-
ti laiku atgal, kai originalus vaizdo įrašas ar tekstinis 
dokumentas buvo patalpintas internete. Pradėjau 
paiešką archyvuose ir, žinoma, radau trumpą vaizdo 
įrašą su sūpynėms naudojama virve. Šalia jos matėsi 

pačios kompanijos valtis.
Gadangi galėjau įrodyti, jog valčių nuomos kompa-

nija žinojo apie virvę, reklamavo ir skatino jos nau-
dojimą ir net turėjo vaizdo įrašą, demonstruojantį 
jos naudojimą, tai reiškia, kad atsakovas apie ją ži-
nojo, kas suteikė jiems prievolę užtikrinti, kad sūpy-
ne naudotis būtų saugu. Valčių nuomos kompanija 
sutiko išspręsti bylą abipusius susitarimu, neinant į 
teismą. Susitarimo sąlygos yra įslaptintos, ypač, dėl 
nukentėjusiosios amžiaus.

Dar noriu pabrėžti vieną dalyką apie teismo ieški-
nius, susijusius su nepilnamečiais. Visais atvejais, kai 
sumos byloje siekia daugiau nei $10 000, bylą patvir-
tinti turi paveldėjimo (testamentų) teismas. Teismai 
nepasitiki, kad tėvai visada elgsis tinkamai, todėl visi 
susitarimai yra ne tik peržiūrimi ir patvirtinami, bet 
ir visos lėšos yra laikomos patikos fonde, iki vaikas 
sulauks pilnametystės. Kartais testamentų, ypatin-
gomis sąlygomis, teismai padaro išlygas, kad atsa-
kingi suaugusieji galėtų pasiekti lėšas anksčiau, ta-
čiau labai retai, mat svarbiausia čia – nepilnamečio 
gerovė. Deja, yra per daug atvejų, kai godūs tėvai 
pasisavina vaiko išmokų lėšas. Paveldėjimo teismai 
taip pat taria paskutinį žodį dėl advokato atlygini-
mo dydžio, jei yra patvirtintas taikos susitarimas tarp 
abiejų pusių. Tinkamas sprendimas išmokų maža-
mečiams atveju yra įsigyti anuitetą, struktūrinį at-
siskaitymą, kuris automatiškai išmokėtų atsiskaity-
mo dalis nukentėjusiai šaliai, be būtinybės kreip-
tis į teismą.

Tad, atsakant į straipsnio pradžioje užduotą klau-
simą – jei miške nukrenta medis, jūs galite ne 
tik pateikti ieškinį, bet ir gauti žalos atlyginimą 
nukentėjusiajam.

Law Offices of Robert A. Kezelis
6151 W 125th Place   Palos Heights IL 60463  708 371 2587

lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com
Zoom: 9094300058 Pass: 263971



15

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

FIZIOTERAPIJA
ATSIKR AT YKITE SK AUSMO IŠ  K ARTO!

ATSTAT YMAS IR GYDYMAS PO TR AUMŲ IR AVARIJŲ

APR Physical Therapy
241 Golf Mill Ctr #424

Niles, IL 60714

Tel.847-868-9068

Top Physical Therapy
4055 W. Peterson Ave. 

Ste 103 Chicago, IL 60646

Tel.773-993-0366

Prime PhysicalTherapy
4513 Lincoln Ave #108

Lisle, IL 60532

Tel.331-998-2115

Approved Provider / 
Priimame daugumą medicininių 

draudimų, įskaitant BCBS PPO.

PASLAUGOS
Manualinė terapija

Dekompresinė terapija
Terapeutinis masažas

Akupunktūra ir taurelių 
statymas

Smūginės bangos 
terapija 

(priemonė nr. 1 nuo 
raumenų skausmo)

GYDOME
Kaklo ir nugaros srities skausmus

Tarpslankstelinių diskų 
ligas / Išialgiją 

Artrito sukeltus sąnarių skausmus
„Sustingusio peties“ sindromą

Teikiame reabilitaciją prieš ir po 
operacijų

Insulto (CVA) ir Parkinsono
 ligos pasekmes 

Eismo įvykių ir traumų darbo vietoje 
pasekmes

 Dr. Oh Dr. Kang



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Karolio instituto Nobelio asamblėja paskelbė pirmąjį 
šiemet laureatą. Nobelio medicinos ir fiziologijos pre-
mija skiriama švedų genetikui Svantei Pääbo – „už at-
radimus, susijusius su išnykusių homininų genomais 
ir žmogaus evoliucija“.

Pirmiausia – kas tie homininai? Tai yra primatų būrio 
hominidų šeimos pošeimis. Kitaip sakant – tai mes. Na, 
ir dar mūsų tiesioginiai protėviai (australopitekai bei 
vėlesnės vadinamosios iškastinės žmogaus formos).

Už ką pagerbtas Svantė Pääbo? Pasak Nobelio 
asamblėjos, atlikdamas novatoriškus tyrimus jis pasiekė 
tai, kas, atrodytų, buvo neįmanoma: nustatė neander-
taliečio, išnykusio dabartinių žmonių giminaičio, ge-
nomo seką. Genomas – tai genų visuma, kurioje už-
koduota informacija apie mūsų organizmą: kuo mes 
skiriamės ir esame panašūs, kaip išsivystėme, koki-
us polinkius, ligas ar kitas savybes esame paveldėję 
iš protėvių ir t. t.

Švedų mokslininko tyrimai davė pradžią visiškai nau-
jai mokslo disciplinai – paleogenetikai. Atskleisdamas 
genetinius skirtumus, kuriais visi gyvi žmonės skiriasi 

Nobelio Medicinos ir fiziologijos premijos laure-
atas, švedų genetikas Svantė Pääbo (viduryje).

Kvapą gniaužiančios žinios apie „protėvius“

Nobelio medicinos premija – už žmonių 
evoliucijos atradimus
nuo išnykusių homininų, jis tęsia tyrimus, kas šia pras-
me daro mus unikaliais žmonėmis.

Pajuokaujant galima pasakyti, kad vieną atsakymą 
jau turime. Unikalūs esame tuo, kad Žemėje esame iš-
likusi vos viena žmonių rūšis – Homo sapiens. Tačiau 
buvo laikas, kai skirtingų žmonių rūšių bei porūšių 
vienais ar kitais laikotarpiais gyveno net devyniolika! 
Internete galime pasižiūrėti, koks įdomus mūsų išnyku-
sių pusbrolių ir pusseserių sąrašas. Tačiau dėl įvairiau-
sių priežasčių šiandien žmonijai atstovaujame tik mes.

Taigi Pääbo tyrinėja mūsų genetinį ryšį su keletu iš-
nykusių žmonių rūšių neandertaliečiais bei deniso-
viečiais ( jų palaikai rasti Sibire, Denisovo urve), kurios 
gyveno prieš 40 tūkstančių metų, o jų arealas sutapo 
su šiuolaikinių žmonių (Homo sapiens) gyvenama te-
ritorija. Taigi, didelėje Eurazijos dalyje vienu metu kar-
tu gyveno trys žmonių rūšys.

Ką galime sužinoti apie šių būtybių tarpusavio san-
tykius? Užuominų įmanoma gauti iš genetinės infor-
macijos. Tad Pääbo buvo tas, kuris pradėjo kurti ne-
andertaliečių DNR tyrimo metodus, ir šis darbas tru-
ko kelis dešimtmečius. Jo pastangos davė vaisių: 2010 
m. mokslininkas sukėlė tikrą sensaciją ir paskelbė iš 
surasto kaulo gautą neandertaliečio genomo seką. 
Lyginamosios analizės parodė, kad vėliausias bend-
ras neandertaliečių ir Homo sapiens protėvis gyveno 

maždaug prieš 800 tūkstančių metų.
Tyrimai tuo nesibaigė. Pääbo su kolegomis taip pat 

yra nustatęs, kad neandertaliečių DNR sekos buvo 
panašesnės į šiuolaikinių žmonių, kilusių iš Europos 
ar Azijos, nei į šiuolaikinių žmonių, kilusių iš Afrikos, 
DNR sekas. Tai reiškia, kad neandertaliečiai ir Homo 
sapiens per tūkstantmečius tarpusavyje... kryžmi-
nosi. Nustatyta, kad šiuolaikinių žmonių, kilusių iš 
Europos ar Azijos, maždaug 1-4 % genomo yra kilę 
iš neandertaliečių.

Tikra sensacija įvyko 2008 metais, kai Pääbo, ištyręs 
Denisovo urve rastos būtybės kaulą, atrado iki tol neži-
nomą hominidą – minėtą denisovietį. Palyginus su 
šiuolaikinių žmonių iš įvairių pasaulio dalių DNR se-
komis, paaiškėjo, kad tarp denisoviečių ir Homo sa-
piens taip pat vyko genų srautas – kitaip sakant, jie 
irgi turėjo romantinių santykių.

Kaip pabrėžia Nobelio asamblėja, Svantės Pääbo at-
radimų dėka dabar suprantame, kad išnykusių mūsų 
giminaičių archajinės genų sekos daro įtaką dabarti-
nių žmonių fiziologijai. Vienas iš tokių pavyzdžių – de-
nisoviečių geno EPAS1 versija, kuri suteikia pranašumą 
išgyventi dideliame aukštyje ir yra paplitusi tarp da-
bartinių tibetiečių. Kiti pavyzdžiai – neandertaliečių 
genai, turintys įtakos mūsų imuniniam atsakui į įvai-
rių rūšių infekcijas. 

Ketvirtadienį, spalio 6-ąją dieną, Stokholme paskelbtas 
2022 m. Nobelio literatūros premijos laureatas. Kaip prane-
šė Švedijos akademijos Nobelio komitetas, prestižinis apdo-
vanojimas šiemet bus įteikiamas prancūzų rašytojai Annie 
Ernaux. 

Nobelio literatūros premija skirta Ernaux „už drąsą ir kli-
nikinį aštrumą, su kuriais ji atskleidžia asmeninės atminties 
šaknis, susvetimėjimą ir kolektyvinius suvaržymus“.

„Ernaux akivaizdžiai tiki išlaisvinančia rašymo jėga. Jos kūry-
ba bekompromisė, parašyta paprasta, švaria kalba. Ir kai ji su 
didele drąsa ir klinikiniu aštrumu atskleidžia klasinės patir-
ties agoniją, aprašydama gėdą, pažeminimą, pavydą ar ne-
sugebėjimą pamatyti, kas esi, ji pasiekia kažką žavingo ir iš-
liekančio“, – teigiama Nobelio premijos „Twitter“ paskyroje.

Ernaux tapo 17-ąja moterimi, laimėjusia Nobelio literatūros 
premiją. Nuo 1901 m. šis apdovanojimas skirtas iš viso 119 
žmonių. Ernaux apdovanojimą įteiks Švedijos karalius Karolis 
XVI Gustavas. Ceremonija vyks gruodžio 10-ąją dieną, kai mi-
nimos Alfredo Nobelio mirties metinės. Tradiciškai Nobelio 
premijos laureatas, atsiimdamas apdovanojimą, skaito ir vie-
šą paskaitą.

„Annie Ernaux ypatinga dviem aspektais. Pirma – ji nagrinėja 
moters padėtį visuomenėje, o antra – rašo vadinamąsias au-
tofikcijas. Autofikcija yra technika, kai savo asmeninio gyve-
nimo patirtis autorius paverčia romanu, prideda išmonės 
savo gyvenimo faktams. Romanas tampa grožinis, jis nebėra 
dokumentinis“, – pasakoja literatūrologas, vertėjas Vytautas 

Bikulčius, pridurdamas, kad Ernaux „po Simone de Beauvoir 
yra ryškiausia rašytoja Prancūzijoje“.

Daugelis kritikų geriausiu Ernaux kūriniu laiko 2008 metais 
išleistą „Metai“ (pranc. Les Annes). Romane rašytoja nagrinė-
ja Prancūzijos visuomenę nuo Antrojo pasaulinio karo laikų 
iki šio amžiaus. Už šią knygą ji 2018 m. buvo apdovanota 
„International Booker Prize“ apdovanojimu. Nobelio litera-
tūros premija yra teikiama už visą autoriaus kūrybą, o štai 
„Bookerio“ premija už vieną konkretų rašytojo kūrinį.

Ernaux gimė 1940 m. mažame Normandijos miestelyje. 
Tėvai turėjo maisto prekių parduotuvę ir kavinę, jos aplin-
ka nebuvo turtinga, tačiau kupina ambicijų – tėvai stengė-
si „pakilti“ iš vienos socialinės klasės į kitą. Šios temos ir as-
meninės patirtys atsispindi ir rašytojos kūryboje.

Premija – už aukščiausią 
literatūros kūrinių kokybę

Dar prieš paskelbiant Nobelio literatūros premijos laure-
atą Švedijos akademijos atstovė Ellena Mattson „Twitter“ pa-
skyroje pasakojo apie premijos komiteto kriterijus renkant 
šio apdovanojimo laimėtoją.

Atstovė teigė, kad teoriškai bet kas gali būti nominuotas 
premijai, o komitetas kliaujasi įvairiausių žmonių – moks-
lininkų, literatūros žinovų – rekomendacijomis. Komitetui 
svarbiausia – aukšta literatūros kūrinių kokybė, literatūrinė 
jėga ir išliekamoji vertė.

„Žinoma, pasaulis sklidinas puikiai rašančių žmonių, tačiau 

Įvertinimas už knygas

Nobelio literatūros premiją pelnė 
prancūzų rašytoja Annie Ernaux

premijos laureatas turi 
turėti kažką išskirtinio. 
Labai sunku apibrėžti, 
kas tai yra. Romantikai 
pavadintų tą dalyką die-
viškąja kibirkštimi, o aš 
apibrėžčiau kaip balsą, 
kurį girdžiu būtent to 
autoriaus kūryboje ir 
niekur kitur“, – kalbėjo 
Ellena Mattson.

Mattson pati yra žymi 
Švedijos rašytoja, 2019 
m. išrinkta būti Nobelio 
literatūros premijos ko-
miteto nare. Kaip vieną geriausių dalykų šiame darbe ji įvar-
dija galėjimą susipažinti su tiek daug puikios literatūros – ko-
miteto nariai, anot jos, perskaito visų pretendentų į Nobelio 
literatūros premiją knygas.

Pastaraisiais metais Nobelio literatūros premija susilaukia 
ir kritikos – komitetas kritikuojamas dėl to, kad per retai at-
kreipia dėmesį į rašytojas moteris (iki šiol apdovanotos tik 16 
moterų), taip pat susitelkia į vakarietiška laikomą literatūrą. 
Komitetas atkreipia dėmesį į šias pastabas, pavyzdžiui, 2021 
metais premija suteikta Tanzanijos rašytojui Abdulrazakasui 
Gurnah. Jis apdovanotas Nobelio literatūros premija už dar-
bus, išryškinančius kolonializmą. Rašytojas gyvena Jungtinėje 
Karalystėje ir rašo anglų kalba.

Du rašytojai premijos atsisakė. 1958 metais Borisas 
Pasternakas iš pradžių pareiškė priimsiąs apdovanojimą, 
tačiau vėliau, spaudžiamas sovietinės valdžios, jo atsisakė. 
Jeanas Paulis Sartre`as 1964 metais savo neigiamą sprendimą 
motyvavo tuo, kad iš esmės nepriima jokių apdovanojimų. 



17

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

Nemiga — tai nakties miego sutrikimas (ilgai neužmiega-
ma iš vakaro, dažnai nubundama naktį arba ryte pabunda-
ma anksčiau laiko) arba visiškas jo išnykimas.

Nemigos priežastys
Pagrindinės nemigos priežastys yra faktoriai, nualinantys 

nervų sistemą (konfliktai, pervargimas, monotoniškas dar-
bas, naktinės pamainos ir taip toliau), o taip pat nervų siste-
mos ir vidaus organų negalavimai, infekcinės ligos ir kitos 
priežastys. Lygiai taip pat nemigos priežastimi gali tapti ne-
apgalvoti žmogaus veiksmai arba jo gyvenimo būdas. Kokie 
gi yra tie neapgalvoti paties žmogaus veiksmai, galintys sut-
rikdyti jo miegą? Tai gali būti stimuliuojančių preparatų var-
tojimas visą dieną arba prieš einant miegoti – tai gali būti 
ir kava, ir tam tikri medikamentai, aktyvinantys narkotikai 
arba alkoholis. Pabandykite peržiūrėti, kokius vaistus nese-
niai pradėjote vartoti ir ar tai nesutapo su prasidėjusia ne-
miga. Pabandykite atrasti kompromisą tarp būtinybės varto-
ti tam tikrus vaistus ir sveiko nakties miego. Aišku, alkoholio 
ir narkotikų vartojimui aptarti atskiro komentaro nereikia.

Nakties miegą trikdyti gali ir nepalankios aplinkos sąlygos, 
tokios kaip triukšmas, kvapai, drėgmė, protinis pervargimas, 
nepatogi miegojimo vieta, persivalgymas ir daugybė kitų 
faktorių, tarp kurių yra ir paveldimumas.

Nemigos diagnostika
Nemigos simptomai: nepavyksta užmigti iš vakaro (ilgiau 

nei dešimt minučių), trumpai trunkantis miegas (nepakan-
kamas normaliam funkcionavimui dienos metu užtikrinti), 

prasta miego kokybė (dažnai nubundama). Yra sutariama, kad 
nemigą oficialiai diagnozuoti galima tuo atveju, jei čia išvar-
dinti miego sutrikimai pasireiškia du-tris kartus per savaitę. 
Nemigai taip pat būdingi tokie simptomai kaip sustiprėjęs 
judesių aktyvumas atsigulus miegoti ir raumenį įsitempimas 
užmiegant, staigus nubudimas net nuo menkiausio triukš-
mo, dažni pabudimai nuo blogų sapnų (košmarų), baimių ar 
noro į tualetą. Tokiais atvejais nubudus iš naujo užmigti yra 
sunku, o ryte jaučiamas silpnumas. Po tokios nakties dieną 
jaučiamas sumažėjęs darbingumas, kamuoja mieguistumas.

Alternatyvus nemigos gydymas
Alternatyvioji nemigos terapija apima įvairius gydymo me-

todus, pradedant dieta ir fiziniais pratimais, baigiant psichi-
kos būsenos ir gyvenimo būdo pokyčiais. Prie alternatyvios 
terapijos dar galima priskirti akupunktūrą, hipnozę,  atga-
linį biologinį atsaką, aromaterapiją, relaksaciją, masažą, gy-
domuosius augalinius preparatus ir daugelį kitų priemonių 
bei metodų.

Akupunktūra
Labai efektyvus būdas įveikti nemigą kinų medicinoje yra 

akupunktūra. Šios procedūros metu į tam tikrus kūno taš-
kus, atsakingus už reikiamas organizmo funkcijas, yra įdu-
riamos itin plonytės adatėlės (kartais taip pat naudojama 
ir elektrostimuliacija arba šildymas, pasitelkiant tam tikras 
gydomąsias žoleles). Naujausių tyrimų rezultatai rodo, kad 
akupunktūra žymiai pagerina nemigos kamuojamų žmo-
nių miego kokybę.

Gydytojas pataria 

Alternatyvus nemigos gydymas

Relaksacija ir hipnozė
Miego kokybei smarkiai kenkia padidėjęs raumenų įsitem-

pimas ir neramios, įkyrios mintys. Tad visai nestebina tai, kad 
raumenų atpalaidavimui ir tokių minčių sutramdymui bei nu-
raminimui skirti metodai yra laikomi vienu iš efektyviausių 
būdų gydyti nemigą. Organizmo reakcija į meditaciją taip pat 
įrodo jos efektyvumą. Kai kurie tyrimai atskleidė, kad reguli-
arūs atsipalaidavimo pratimai smarkiai padidina melatonino 
– atsakingo už miego reguliaciją – lygį kraujyje.

Fiziniai pratimai
Reguliarūs fiziniai pratimai turi teigiamos įtakos jaunų žmo-

nių miego kokybei, nepriklausomai nuo to, turi jie kokių nors 
miego sutrikimų ar ne. Be to, kai kurie tyrimai patvirtino, kad 
fiziniai pratimai žymiai pagerino ir pagyvenusių žmonių mie-
go kokybę. Neseniai atlikti tyrimai atskleidė, kad net minimali 
mankšta pagerino miego kokybę pagyvenusiems žmonėms, 
o taip pat vėžio pacientams, kenčiantiems nuo miego sutri-
kimų. Tačiau nepamirškite, kad likus 3-4 valandoms iki mie-
go intensyvus sportas nerekomenduojamas. 

Dr. Vadimas Dechtaris  



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Šaltasis periodas – ekstremalių išbandymų metas 
mūsų odai ir plaukams. Temperatūrų kontrastai, vė-
jas, padidėjęs oro drėgmės lygis ir ilgesnis buvimas 
patalpose, kur oras išsausėja dėl šildymo, labai veikia 
plaukų būklę. 

„Nieko keisto, kad ruduo – ne tik krentančių lapų, bet 
ir slenkančių plaukų metas. Plaukai silpsta, ima lūžinė-
ti, dėl drėgno oro jie gali imti pūstis, tampa nevaldo-
mi, išsišakoja galiukai. Žema oro temperatūra sutrau-
kia odos kraujagysles ir plaukų svogūnėliai negali gau-
ti reikiamo maistinio medžiagų kiekio. 

Sausas patalpų oras „džiovina“ plauką iš išorės, jis tam-
pa porėtas ir lengvai praranda drėgmę bei jo kokybei 
būtinas medžiagas. Dėl išsausėjimo ir sintetinių dra-
bužių, veidrodyje dažnai galime išvysti „pienės pūko“ 
šukuoseną“, – sako kosmetikos odos ekspertė Žydrūnė 
Miliukaitė.

Maitinti ir drėkinti būtina
Kaip apsaugoti plaukus šaltuoju metų laiku? Ekspertė 

pataria įsigyti tinkantį ir patinkantį galvos apdangalą, 
kuris ne tik papildys įvaizdį, bet ir saugos plaukus nuo 
aplinkos poveikio.

Peržiūrėkite turimų priemonių arsenalą. Jeigu jame 
dar nebuvo plaukų kaukės ir kondicionieriaus, patar-
tina juos įsigyti. Maitinimas ir drėkinimas – svarbiau-
sia užduotis. 

„Kaukė yra tarsi maistas plaukams, atstatantis prarastų 

medžiagų balansą, o kondicionierius minkština, glot-
nina ir uždaro plauko žvynelius, kad tas gėris „neišga-
ruotų“ į aplinką. Taigi, universalias priemones, kurio-
se viskas viename, palikite sporto salei ar šiltesniam 
periodui. Dabar laikas savo plaukams duoti daugiau. 
Kondicionierių naudokite po kiekvieno plovimo, o 
kaukę 1-2 kartus per savaitę. 

Sausam plaukui idealiai padės nenuplaunami kremai, 
kurie dažniausiai saugo ir nuo karščio. Visiems puikus 
pasirinkimas – nenuplaunami kondicionieriai. Pagal 
galvos odos poreikį rinkitės drėkinančius ar maitinan-
čius šampūnus. 

Šaltuoju periodu riebalinių liaukų veikla šiek tiek nu-
rimsta, todėl tampa lengviau prižiūrėti itin stipriai besi-
riebaluojančius plaukus – svarbu juos kruopščiai drėkin-
ti. Besišakojantiems plaukų galiukams pagelbės plaukų 
aliejai“, – rekomenduoja Ž. Miliukaitė.

Ekspertės patarimai norinčioms 
gražių plaukų:

• Neikite į lauką drėgnais plaukais.
• Plaukite plaukus šiltu, o ne karštu vandeniu, per-

skalaukite drungnu.
• Neužmirškite galvos masažo! Lengviausias būdas 

– įsigyti kokybišką plaukų šepetį. Šukavimas puikiai 
aktyvina kraujo cirkuliaciją ir riebalinių liaukų veiklą, 
o tai itin svarbu silpniems, išsausėjusiems plaukams. 

• Daugiau maistinių medžiagų plaukų svogūnėliams 

suteiksite, jei galvą plausite palenkę galvą po tekan-
čiu vandeniu, o ne stovėdami duše.

• Šaltuoju periodu efektyviai puoselėti plaukų grožį 
padės maisto papildai. Kai aplinka kėsinasi atimti, jūs 
duokite iš vidaus ir viskas bus puiku!

• Trumpi ar ilgi plaukai, taisyklės tos pačios – šampū-
ną renkamės pagal galvos odos poreikį, o kondicionie-
rių ir kaukę – pagal plaukų būklės ypatumus. 

• Tam, kad atstatytumėte pažeisto plauko būklę ir il-
giau išsaugotumėte spalvą, dažytų plaukų linijos ga-
minius rekomenduoja naudoja pirmąsias dvi savai-
tes po dažymo, o vėliau vėl galima sugrįžti prie jums 
įprastų produktų.  

Grožio ekspertė pataria

Kaip prižiūrėti plaukus šaltuoju metų laiku

Kodėl tiek kritikos?

„Netflix“ drebina kanibalo Dahmerio 
istorija

Rugsėjo 23 d. „Netflix“ pasirodęs 10 dalių miniserialas 
apie serijinį žudiką Jeffrey Dahmerį „Monster: The Jeffrey 
Dahmer Story“ iškart sulaukė neįtikėtino populiarumo. 
Tiesa, tuo pačiu Ryano Murphy`io ir Iano Brennano kūrinys 
jau dabar vadinamas vienu kontroversiškiausių pastarai-
siais metais sukurtų serialų ir sulaukia nemažai kritikos.

Tikrais faktais paremtame 10-ies dalių seriale pasako-
jama serijinio žudiko Dahmerio gyvenimo ir nusikaltimų 
istorija. Milvokio kanibalo arba Milvokio pabaisos vardu 
žinomas nusikaltėlis gimė 1960 m. Jo vaikystė buvo sun-
ki, nuo mažumės Dahmeris domėjosi padvėsusiais gyvū-
nais, atlikdavo skrodimus.

Per 13 metų nuo 1978-ųjų jis nužudė ir išmėsinėjo 17 
vyrų ir berniukų, daugiausia – homoseksualių juodaodžių. 
Tarp Dahmerio nusikaltimų – ir nekrofilija, kanibalizmas, 
žmonių kaulų ir kitų kūno dalių laikymas. Dahmeris 1991 
m. galiausiai buvo sučiuptas ir įkalintas iki gyvos galvos. 
1994 m. jį užmušė kitas kalinys.

Serialas, kuriame pagrindinį serijinio žudiko Dahmerio 

vaidmenį atlieka aktorius Evanas Petersas, per pirmąją 
savaitę po premjeros buvo pažiūrėtas daugiau kaip 196 
mln. valandų. Šiuo metu „Monster: The Jeffrey Dahmer 
Story“ – žiūrimiausias „Netflix“ produktas daugiau kaip 
60-yje šalių.

Visgi kartu su serialo populiarumu auga ir jo adresu 
skriejanti kritika. Pirmasis skandalas viešojoje erdvėje kilo 
po to, kai „Netflix“ šio serialo turinį pažymėjo ne tik kaip 
kriminalinį, bet ir kaip LGBTQ (JAV kino milžinė prie kiek-
vieno produkto nurodo keletą žymų, sufleruojančių, apie 
ką bus filmas ar serialas, kokia tematika jame dominuos).

Nepaisant to, kad pagrindinis „Monster: The Jeffrey 
Dahmer Story“ herojus yra homoseksualus, žiūrovai su-
kilo ir tviteryje ėmė kvestionuoti, ar šis kriminalinis mini-
serialas išties atspindi LGBTQ tematiką. Netrukus „Netflix“ 
be jokio viešo paaiškinimo pašalino „LGBTQ“ žymą, infor-
muoja „Time“. Taigi prie LGBTQ tematikos turinio šio se-
rialo neberasite.

Antrąją pasipiktinimo bangą socialiniuose tinkluose 
sukėlė Dahmerio nužudytų aukų artimieji. Jie tvirtino, 
kad šis serialas privertė iš naujo išgyventi traumuojančią 
patirtį, rašo „Time“. Klausimų kelta ir dėl to, ar tikrai reikė-
jo dar sykį ekranizuoti kraupių Dahmerio nusikaltimų is-
toriją, juk per pastaruosius porą dešimtmečių ji jau buvo 
papsakota ekrane (2017 m. pasirodė filmas „My Friend 
Dahmer“, 2002 m. – „Dahmer“).

Errolo Lindsey, vieno iš Dahmerio aukų, sesuo Rita Isbell 
leidiniui „Insider“ parašė komentarą, kuriame išdėstė, ko-
dėl „Netflixe“ pasirodęs miniserialas jai kelia nerimą. Beje, 
R. Isbell pasirodo ir seriale, ją vaidina aktorė DaShawn 
Barnes. Kaip pabrėžė nusikaltėlio aukos artimoji, seriale 
jos kalba aktorės lūpomis nuskamba žodis į žodį.

„Su manimi dėl serialo niekas nesusisiekė. Mano galva, 
„Netflix“ turėjo atsiklausti, ar neprieštaraujame, arba bent 
jau paklausti, kaip dėl to jaučiamės. Jie nieko manęs ne-
klausė. Jie tiesiog sukūrė serialą“, – rašė moteris, pridūru-
si, kad ji nesiekia pasipelnyti, nors būtent tai, jos nuomo-
ne, ir daro JAV kino milžinė – kraunasi pinigus iš dauge-
lio šeimų tragedijų.

Prieštaringai serialą vertina ir kritikai bei žinovai. Leidinio 
„Forbes“ autorius Paulas Tassi rašė: „Nežinau, ar žodis 
„patinka“ – tinkamas apibūdinti šį serialą, kadangi jis 
ganėtinai išmuša iš vėžių. Visgi tikrai manau, kad visi ak-
toriai puikiai vaidina, o serialo centre stengiamasi išlaikyti 
aukas, policijos neveiksnumą ir Dahmerio padarytą žalą.“

„Guardian“ autorius Stuartas Heritageas rašė, kad se-
riale, deja, pagrindinis dėmesys tenka ne aukoms ir 
skausmui, kurį patyrė jų artimieji, tačiau pačiam žu-
dikui Dahmeriui. „The Hollywood Reporter“ autorius 
Danielis Fienbergas taip pat kritikavo serialo kūrėjus 
už tai, kad aukų artimųjų skausmas vaizduojamas ne 
visai pagarbiai. 



19

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Kuomet Brockton (Mass.) 1913-ųjų balandį buvo įkurta 
Lietuvos Vyčių organizacija, vienas pirmųjų jų skyrių atsi-
rado ir „angliakasių“ Pensilvanijoje, 144-asis. Dabar, po be-
veik 110 metų patys „Vyčiai“, deja, netoli užsidarymo ribos, 
tačiau minėtasis 144-asis organizacijos skyrius, tebevei-
kiantis Frackville-Shenandoah-Mahanoy City „lietuviškų“ 
miestelių regione, tų pačių 1913-ųjų vasarą pradėjęs reng-
ti Lietuvių Dienas istorinėje lietuviams Pensilvanijoje, te-
beturintis daugiausia visoje Amerikoje tarp Lietuvos Vyčių 
kuopos narių – 77, vis tebeorganizuoja jas ir dabar.

Kaip žinia, 19 a. pabaigoje lietuviai arčiau bendravo su 
lenkais, nes anksčiau atvykę airiai ir anglosaksai juos daž-
niausiai engdavo ir versdavo už grašius dirbti savo vado-
vaujamose anglių kasyklose. 1872 m. Shenandoah, PA – 
tuometinėje lietuvių „sostinėje“ Š. Amerikoje buvo įsteig-
ta Šv. Kazimiero draugija, kuri davė pradžią to paties pa-
vadinimo parapijai ir, už kelių metų, bažnyčiai. Tačiau vė-
liau draugystė su Lietuvos kaimynais atšalo, kadangi lietuvį 
kunigą pakeitęs lenkas, ir į mūsų tautiečių pageidavimus 
didesnės tautos atstovas nebeatsižvelgė. Legenda byloja, 
kad kaip tik kažkada tuo metu niekadėjai lietuviai nakčia 
įsilaužė į Šv. Kazimiero bažnyčią ir „atsiėmė“ visas relikvi-
jas, įskaitant Švenčiausiąjį. Lenkai padavė mūsiškius į teis-
mą, o amerikietis teisėjas, išklausęs abi puses, nutarė, kad 
pastatas telieka lenkams, o visos relikvijos – jas susigraži-
nusiems lietuviams. 

To pasekoje užgimė nauja, grynai lietuviška Šv. Jurgio pa-
rapija ir 1894 m. pastatyta  to paties pavadinimo bažny-
čia. Kaip ten bebūtų, lenkiška virtusi lietuvių inicijuota Šv. 
Kazimiero parapija ir bažnyčios pastatas Shenandoah te-
bėra, o Šv. Jurgio, deja, 2010 m. nugriauta dėl neva strul-
tūrinių pastato pažeidimų ir nesaugaus tolimesnio nau-
dojimo.  Antra vertus, lenkai savo tautinių festivalių šioje 
vietovėje išlaikyti nesugebėjo, o lietuviški tebevyksta ligi 
šiol. Ir dėl to turime visų pirma padėkoti advokatui Paul 
Domalakes ir jo puikiai komandai, o iš tiesų šios didelės 
šeimynos jau trečioji karta šiemet perėmė Lietuvių Dienų 
organizavimą, jo dukters Meredith vadovaujama koman-
da; šventėje netrūko nei puikių atlikėjų, nė pasilinksminimo 

vaikams, nei sknaus maisto. 
Na ir lenkai, atrodo, pamiršę istorinius nesklandumus, 

šventė išvien su lietuviais, dar gi atsivežė į Lietuvių Dienas 
savo koldūnus – „pirogies“, kurie šiose apylinkėse iki šiol iš-
laiko milžinišką populiarumą. Žinomiausias Čikagos lietu-
vis–kino dokumentikas Arvydas Reneckis rugpjūčio vidu-
ryje vykusiose šventėje pristatė savo istorinį filmą „Laisvės 
Varpas“, kuris tikrai sudomino šių kraštų lietuvių palikuo-
nis, kurie galbūt buvo per kelias kartas šią legendą girdė-
ję iš vienų ar kitų šaltinių, tačiau pilnai vos trečiojo pasau-
lyje (be JAV ir Meksikos, toks yra tik lietuvių nukaltas – red. 
past.) Laisvės Varpo autentiško pasakojimo nebuvo matę, 
o netrukus LRT laidoje „Širdyje lietuvis“ pasirodys ir šių ei-
lučių autoriaus kartu su Arvydu filmuotas reportažas iš šio 
vienintelio šalyje, pasak organizatorių, 109 metus be per-
traukos tebevykstančio etninio festivalio JAV. 

Kitąmet rugpjūčio 12-13 dienomis vėl visų apylinkė-
se gyvenančių lietuvių ir daugelio iš kitur kryptis atves į 
Catalpa Grove (Barnesville, PA), vietovę, kur šios Lietuvių 
Dienos vyko ir pereito amžiaus aštuntajame-devintajame 
dešimtmetyje, na o klausimas, ar bus tęsiama ši istorinė 
šventė, netgi nekyla... Taigi atsisveikinome iki 2023 metų, 
rugpjūtį per Žolinę ir vėl visi keliai ves į „Mažąją Lietuvą“ 
Pensilvanijoje.

Laurynas R. Misevičius
Autoriaus nuotr. šventės Barnsville, PA akimirkos su visais 

svečiais, dalyviais 

Lietuvybės šventės  

109 Lietuvių Dienų Pensilvanijoje metai 



21

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

Tarptautinės mokytojų dienos proga, Užsienio reika-
lų ministerijos garbės ženklo „Už pasaulio lietuvių nuo-
pelnus Lietuvai“ medaliais apdovanoti lituanistinių mo-
kyklų steigėjai, mokytojai ir lietuvybės puoselėtojai.

Sveikiname Čikagos lituanistinė mokykla, šiemet mi-
ninčią savo veiklos 30-metį, ir Kolorado lituanistinė mo-
kykla vadovę Editą Buzėnienę su garbės ženklo „Už pa-
saulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“ apdovanojimais!

Užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis 
Tarptautinės mokytojų dienos proga apdovanojo li-
tuanistinių mokyklų steigėjus, mokytojus ir lietuvybės 
puoselėtojus ministerijos garbės ženklo „Už pasaulio 

lietuvių nuopelnus Lietuvai“ medaliais.
Užsienio reikalų ministerijos garbės ženklo „Už pasau-

lio lietuvių nuopelnus Lietuvai“ medaliai už ypatingus 
nuopelnus, puoselėjant lietuvybę užsienyje, skatinant 
užsienyje gyvenančių lietuvių įsitraukimą į Lietuvos gy-
venimą ir gerovės joje kūrimą skirti Čikagos lituanis-
tinė mokyklai, mininčiai 30 metų jubiliejų (Jungtinės 
Amerikos Valstijos, JAV), Karaliaučiaus krašto lietuvy-
bės puoselėtojui ir šviesuoliui, lituanistinių renginių 
lietuvių kalbos mokytojams, moksleiviams ir krašto vi-
suomenei organizatoriui, buvusiam Kaliningrado re-
gioninės visuomeninės organizacijos „Lietuvių kalbos 
mokytojų asociacija“ pirmininkui Aleksejui Bartnikui 
(Rusija, Kaliningrado sritis), Kolorado lituanistinės mo-
kyklos vienai iš įkūrėjų ir jos direktorei Editai Buzėnienei 
(JAV), Norvegijos lituanistinės mokyklos „Varpas“ steigė-
jai, vadovei ir mokytojai Jurgina Henriksen (Norvegija), 
edukacinio centro „Lighthouse” lituanistinės moky-
klos ilgametei vadovei Nijolei Jankauskienei (Jungtinė 
Karalystė), Niujorko Maironio lituanistinės mokyklos 
ilgametei direktorei ir mokytojai Aldonai Marijošius 
(JAV), nuolatiniam Airijos lietuvių veiklos ir lituanisti-
nio švietimo rėmėjui Valdui Molevičiui (Airija), nuola-
tinei Airijos lietuvių veiklos ir lituanistinio švietimo rė-
mėjai Angelei Roveršteinienei (Airija), Liuksemburgo 
lituanistinės mokyklos „Avilys“ vienai iš steigėjų ir mo-
kyklos valdybos pirmininkei Jolantai Švedkauskaitei–
Le Gore (Liuksemburgas), Dunganono šeštadieninės 
lituanistinės mokyklos „Lietuvytis“ ilgametei vadovei 

ir aktyviai Šiaurės Airijos lietuvių bendruomenės na-
rei Linai Žeimienei (Jungtinė Karalystė).

Užsienio reikalų ministro vardu apdovanojimus lau-
reatams įteikė viceministras Egidijus Meilūnas spalio 
4 dieną Užsienio reikalų ministerijoje vykusios disku-
sijos „Mokymo(si) aplinkos virsmas: klasėje  lietuviš-
kai nekalbantis mokinys“ metu. Ši Užsienio reikalų mi-
nisterijos organizuota diskusija yra lituanistinio švie-
timo užsienyje populiarinimo komunikacijos kampa-
nijos dalis, kurios tikslas – pasiekti tą lietuvių diaspo-
ros dalį, tuos tėvus, kurie iki šiol abejojo, ar tikslinga 
jų vaikus  mokyti lietuvių kalbos.  

Apdovanojimą atsiima Čikagos Lituanistinės 
mokyklos vadovė Vida Rupšienė

Renginio akimirka

Pripažinti švietėjai

Pagerbti Lituanistinių mokyklų vadovai, 
mokytojai ir rėmėjai

Transatlantiniai ryšiai

Čikagos ir Vilniaus mokyklų draugystė
Penktadienį Generalinė konsulė Čikagoje Sigrida 

Mulevičienė pasveikino Lietuvos ir Čikagos moksleivius, 
dalyvavusius pirmoje bendroje virtualioje pamokoje.

Draugystės tiltą tarp Čikagos Latin School gimnazijos 
ir Erudito licėjus organizavo Čikagos susigiminiavusių 
miestų Vilniaus komitetas. Ši iniciatyva siekia skatinti 
tarptautinius edukacinius mainus ir Lietuvos bei JAV 
mokyklų bendradarbiavimą. 

Penktadienį vykusioje pirmoje pamokoje vyko ben-
dras susipažinimas, o Generalinė konsulė Sigrida 

Mulevičienė papasakojo apie Lietuvos istoriją, trum-
pai apie stojimą į NATO ir Europos sąjungą. Kitose pa-
mokose mokiniai toliau dalinsis idėjomis, mokysis vers-
lumo pagrindų ir kitų dalykų. 

Džiaugiamės užsimezgusiu bendradarbiavimu tarp 
Lietuvos ir Čikagos mokyklų ir sveikiname šių mainų 
iniciatorę, Vilniaus-Čikagos susigminiavusių miestų ko-
miteto narę Reginą Gailešiūtę bei visą Vilniaus kom-
teto komandą.

LR Generalinio konsulato Čikagoje informacija 



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Daugelis mūsų stengiasi atsisakyti įvairių žalingų 
įpročių (rūkymo ar alkoholio vartojimo), taip pat ieš-
ko kuo sveikesnių maisto produktų tam, kad kūnas 
būtų laimingas ir sveikas. Egzistuoja ir toks dalykas 
kaip emociniai įpročiai, kurie mus sekina. Jų atsisa-
kymas taip pat galėtų būti „gyvenimo dietos“ dalis. 
Tokie sekinantys įpročiai sukelia ilgalaikių fizinių ir 
dvasinių pasekmių. Jeigu šie įpročiai būtų koks nors 
prastas, mūsų organizmui netinkantis maistas, pri-
augtume daug „emocinio svorio“, kuris kenkia mums. 
Kokie tai yra įpročiai ir kaip jų atsisakyti?

Nepamatuoti lūkesčiai sau ir pasauliui
Lūkesčiai dažniausiai yra apibūdinami kaip įsitiki-

nimai apie tai, koks pasaulis turėtų būti, kaip jis turi 
atrodyti ir kaip veikti. Pavyzdžiui, kaip turėtume jaus-
tis, ką jau turėtume būti pasiekę, kaip žmonės turė-
tų su mumis elgtis. Jei mūsų susikurti lūkesčiai ne-
sutampa su tikrove, gali kilti didelis nepasitenkini-
mas. Tikėtina, kad mūsų susikurti lūkesčiai sau, ki-
tiems ir visam pasauliui dažnai nebus įgyvendinti, 
netaps tikrove, todėl projektuojant įsivaizdavimus 
apie pasaulį mus gali nuolat kankinti nepasitenkini-
mas. Pavyzdžiui, didelius sau lūkesčius keliantys abi-
turientai nori gauti kuo daugiau šimtukų iš egzami-
nų, tačiau dažnu atveju tai nėra realistiškas pasaulio 
matymas. Tokius aukštus standartus gali pasiekti ne 
kiekvienas. Vadinasi, įsivaizduojamas pasaulis retai 
kada tampa realus, o tai kelia įtampą ir frustraciją.

Kiekvieną rytą reikia atsikelti anksti tam, kad galė-
tumei pasportuoti, nes taip elgiasi „sėkmingi“ žmo-
nės. Kiekvienas elektroninis laiškas turi būti atsaky-
tas per kelias minutes, nes taip elgiasi geri darbuo-
tojai ir gerbiami žmonės. Turi būti laimingas dėl to, 
kad taip elgiasi žmonės, besidžiaugiantys gyvenimu 
ir nuolat dėkojantys Dievui už tai, kad apskritai gy-
vena. Visi šie lūkesčiai mus gali įvilioti į „emocinius 
spąstus“, nes pasaulis ne visuomet yra toks, koks jis 
mums atrodo. Kognityvinės psichologijos specialis-
tai dažnai kartoja, kad teiginiai, kuriuose dominuo-
ja žodžiai „reikia“, „taip turėtų ar neturėtų būti“, yra 
viena iš mąstymo klaidų, kuri neigiamai veikia mūsų 
emocinę savijautą, kelia nerimą ir depresiją. Tokių 

teiginių pravartu atsisakyti tam, kad jaustumėmės 
geriau ir mažiau sekintume save.

Nuolatinis savęs lyginimas su kitais
Kartais palyginti save su kitais nėra taip jau blogai, 

juk būtent tokiu būdu suvokiame, kas mums svar-
bu, kokius dalykus norime pasiekti, kas mums įdo-
mu. Žiūrėdami į kitus, įsivertiname save.

Tačiau kartais save vertinant pritrūksta objektyvu-
mo, tai kenkia mūsų psichologinei savijautai, maži-
na motyvaciją ir savivertę. Visuomet atsiras žmonių, 
kurie bus už jus protingesni, gražesni ar turtinges-
ni. Savęs lyginimas su daugiau pasiekusiais žmonė-
mis gali turėti ir neigiamą, ir teigiamą poveikį. Viena 
vertus, toks lyginimas gali įkvėpti, motyvuoti, kita 
vertus, galite pasijusti nieko nepasiekę, neadekva-
tūs, nekompetentingi. Jei lyginsite save su mažiau 
pasiekusiais, jūsų savivertė turėtų pakilti.

Socialiniams tinklams tapus svarbia mūsų kasdie-
nybės dalimi, save su kitais lyginame dar dažniau. 
Patikrinę kitų žmonių paskyras, daugelis jaučiasi ge-
rokai prasčiau dėl savo pasiekimų – juk ten gyveni-
mas visuomet atrodo geresnis.

Svarbiausia užduoti sau klausimą, koks yra šio ly-
ginimo tikslas. Ar jis padeda augti kaip asmenybei? 
Ko galima išmokti iš savęs lyginimo su kitais? Kaip 
jis jus verčia jaustis?

Derėtų prisiminti, kad savęs lyginimo su kitais pro-
cesas dažniausiai nėra objektyvus ir sąžiningas. Juk 
niekada nematome viso žmogaus portreto, o tik ke-
lias dalis, taip pat dažniausiai lyginame savo būse-
ną su kito žmogaus būsena, tačiau labai retai gal-
vojame apie skirtingas aplinkybes, kurios mus į tas 
būsenas atvedė. Ar jaučiatės blogai dėl to, kad jūsų 
universiteto draugas jau nusipirko butą, o jūs vis dar 
mokate nuomą už savąjį? Taip galėjo nutikti dėl skir-
tingų gyvenimo aplinkybių . Gali būti, kad minėtasis 
draugas tam, kad susimokėtų būsto paskolą, dirba 
nemėgstamą darbą, jam taip pat galėjo padėti tė-
vai ar giminaičiai.

Lyginant save su kitais reikia į situaciją žiūrėti kuo 
objektyviau ir sąžiningiau – atsižvelgti į daugybę 
faktorių, o ne tik tai, kaip gyvenimai atrodo iš išorės.

Psichologinė sveikata 

3 emociškai sekinantys įpročiai, kurių derėtų 
atsisakyti

Pernelyg didelis įsitraukimas
Kai kurie žmonės yra linkę imtis daugiau veiklų, nei 

jie gali įgyvendinti.
Pernelyg didelis įsitraukimas ir pernelyg didelis įsi-

pareigojimų skaičius gali sukelti visa apimantį neri-
mo jausmą, psichologinį nuovargį ir kognityvinį per-
teklių. Pernelyg didelis įvairiausių veiklų skaičius di-
dina tikimybę, kad nė vienas iš daugybės darbų, ku-
riuos darome, nebus atliktas kokybiškai ir atidžiai.

Tokią gyvenimo kryptį pasirenkame dėl kelių prie-
žasčių. Visų pirma dėl to, kad užsiėmę žmonės atro-
do labai sėkmingi, svarbūs ir kompetentingi. Nors 
veiklumas yra kitiems žmonėms patraukli savybė, 
kaina, kurią mokame dirbdami per daug, yra labai 
didelė. Kuriama vis daugiau programėlių telefone, 
skirtų mums priminti apie tai, kad jau turėtume pa-
ilsėti ir atsipalaiduoti.

Šiuolaikinei visuomenei taip pat būdingas baimės 
ką nors praleisti (angl. fear of missing out) fenome-
nas. Dažnai galvojame, kad sakydami „ne“ nepatir-
sime daug nuostabių, gyvenimą keičiančių dalykų. 
Būtent todėl dažniau sakome „taip“, o tik vėliau gal-
vojame, kaip sėkmingai įgyvendinti  visus įsiparei-
gojimus. Ironiška, tačiau, baimindamiesi sakyti „ne“, 
kenčiame nuolatinį nuovargį, nepagalvodami, kokią 
įtaką mūsų gyvenimui daro veiklų perteklius.

Siekiant išvengti šių trijų emociškai sekinančių įpro-
čių reikėtų sąmoningai žiūrėti į savo veiksmus ir min-
tis. Siekdami priimti geresnius sprendimus, turėtume 
išsiaiškinti, ar mūsų lūkesčiai yra realistiški, ar į save 
žiūrime objektyviai, ar įsipareigojame išmintingai. 

2019 m. „Derliaus pietų“ stalasKazlų Rūdos jaunimas ekskursijos metu

Derliaus pietūs

Rudens tradicija grįžta!
Organizacija „Vaiko vartai į mokslą“ rengia lėšų tel-

kimo renginį „Derliaus pietūs“ Pasaulio Lietuvių cen-
tre (Lemont, IL) sekmadienį, spalio 16 d., 12:30 val.p.p. 
Svečių laukia skanūs pietūs, trumpa meninė progra-
ma, loterija ir ne tik. 

Pasiteiravimai apie bilietus ir stalų už sakymai: 
Rita Venclovienė, venclovas@comcast.net, tel. 
630-243-1228.

Savo dalyvavimu prisidėsite prie organizacijos pa-
ramos 8 pomokykliniams dienos centrams Lietuvoje. 
Centrus lanko rizikos grupės šeimų vaikai. 



23

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

  Pradžia – 16 psl. 
Tęsinys – 26 psl.  

„Vos neapsiverkiau, jaučiausi taip, kad grįžau į namus“, 
– taip apie savo pirmąjį apsilankymą Lietuvoje pasakoja 
Vokietijoje gyvenanti lietuvė dailininkė Jūratė Batura Lemke. 
Nors Lietuvoje menininkė apsilankė jau sukūrusi savo šei-
mą, o ilgesnį laiką čia negyveno, Lietuvą vadina savo tėvy-
ne. Kaip ji pasakoja, pirmą kartą apsilankius tėvynėje buvo 
smagu net apsipirkti – galima kalbėti lietuviškai, o ir mais-
tas – toks, kokį paminė iš vaikystės.

Su Jūrate susitinkame Vokietijos miestelyje Hiutenfelde, 
dailininkės namuose, čia mus pasitinka jos vyras Vilius. 
Netrunku pastebėti lietuvių kalbos svarbą šiuose namuo-
se – sutuoktiniai žaismingai vienas kitą pataiso, su šypse-
na atkreipia dėmesį į taisyklingesnius žodžius ir diskutuo-
ja apie lietuvių tarmes.

Netrukus su garuojančios kavos puodeliais leidžiamės laip-
tais žemyn, į dailininkės dirbtuves. Kad čia gyvena meninin-
kai, atspėti nesunku – namo sieną puošia Jūratės piešinys, o 
namuose gausu paveikslų ir kitų meno kūrinių. Vaizdas dirb-
tuvėse pakeri – kambaryje pilna dailės priemonių, teptukų 
ir dažų, o kur bepasisuksi, pamatysi dailininkės paveikslus.

Gyvenimas svetur
Jūratė gimė 1948 metais Vokietijoje, ten nuo karo buvo 

pabėgę jos tėvai. Panaikinus pabėgėlių, vadinamųjų dipu-
kų, stovyklą, menininkės tėvams reikėjo rinktis, kur vyk-
ti toliau. Tuomet į Kanadą galėjo važiuoti tik vyrai, jie vė-
liau turėjo galimybę pasikviesti savo šeimas, o Australija 
priėmė ir šeimas.

Kaip pasakoja Jūratė, jos tėtis buvo karininkas, tad naciai 
jį įtraukė karą, paskui jam netikėtai pavyko susirasti šeimą. 
Nenorėdama dar kartą išsiskirti, šeima priėmė sprendimą 
vykti į Australiją. Čia lietuviai praleido maždaug šešerius 
metus, o tada persikraustė į Kanadą.

Kanadoje menininkė susipažino ir su būsimuoju vyru 
Viliumi. Tuomet jis koncertavo su Baltijos kvintetu – vie-
name koncerte jiedu ir susipažino.

„Džiaugiausi, kad lietuvis, kad lietuviškai kalbantis“, – šyp-
sosi Jūratė.

Pora susituokė 1973 metais, o neilgai trukus pirmą kartą 
atvyko į Vokietiją. Tiesa, tada kuriam laikui sugrįžo į Kanadą, 
bet galiausiai Vilius gavo darbą lietuviškoje Vasario 16-osios 
gimnazijoje Vokietijoje. Sprendimą padėjo priimti ir noras 
būti arčiau Lietuvos, kur buvo likusi šeima.

Atvykusi į Vokietiją, Jūratė vedė vakarinius kursus vokie-
čiams, mokytojavo: „Aš negyvenu praeitimi, mėgstu priim-
ti tai, kas yra, ir gyvenu toliau. Vokiečiai dažnai klausia, ką 
darau Vokietijoje, jei esu iš Kanados. Ten ir studijos, ir stu-
dijų draugai, visas profesinis gyvenimas. Kol susirandi kon-
taktų, užtrunka, o čia vis dar neturiu tų profesinių kontak-
tų, kurių būčiau turėjusi Kanadoje.“

Pirmasis apsilankymas Lietuvoje 
– tik trims dienoms

Vis dėlto noras būti arčiau Lietuvos nugalėjo. Menininkės 
vyro šeima gyveno Lietuvoje, jis leidimo apsilankyti 
Lietuvoje negavo, tad su artimaisiais pasimatydavo Minske. 
Pirmą kartą Jūratė Lietuvoje apsilankė 1984 metais – ji iki 
šiol ryškiai atsimena minią giminaičių, susirinkusių Vilniaus 
traukinių stotyje.

„Iki tol mama ir senelė pasakodavo apie tetas, vyro pusse-
seres, o man galva sukdavosi, aš nieko nesusigaudydavau. 

Pasaulio lietuviai

Dipukų stovykloje gimusi Jūratė pirmą 
kartą Lietuvoje apsilankė 36-erių

O tuomet išlipau ir tokia minia pasitiko – vyro giminė ir 
mano pusbroliai, dėdės... Vos neapsiverkiau, jaučiausi taip, 
kad grįžau į namus.

Vis dar tą jausmą prisimenu, kai nuvažiuoju į Lietuvą, kad 
aš ten priklausau. Kanadoje nuostabiai gražu, ten draugai, 
ten šeima, brolio vaikai, tas kraštas man patinka, bet aš ne-
jaučiu, kad ten mano namai. Lietuva yra tėvynė“, – pažy-
mi dailininkė.

Tuomet Jūratė ne tik pirmą kartą lankėsi Lietuvoje, bet ir 
pirmą kartą susitiko su savo artimaisiais. Labiausiai ji džiaug-
davosi, kai lietuviai ją palaikydavo vietine.

„Turėjau kažkokią suknią, savo siūtą. Nieko ypatingo, nie-
ko madingo, kad atrodytų, jog esu iš Vakarų, bet išsiskyrė 
batai – dukra gražius batukus turėjo. Einame per gatvę ir 
viena senukė pakalbino, sako, „jau čia tetukė iš Vakarų ba-
tukus atsiuntė“. O aš pagalvojau: „O, ji mane palaikė vieti-
ne!“ Man taip malonu pasidarė, tiesiog nutirpau“, – su šyp-
sena prisimena Jūratė.

Kaip pasakoja ji, buvo smagu eiti net į krautuvę – nusiper-
ki pyragą, o skonis – kaip mamos kepto: „Ir valgiai tie lietu-
viški, tokius namie valgydavome. Man taip miela buvo. Ir 
kalbą supranta visi. Tikrai gražus jausmas.“

Leidimą apsilankyti Lietuvoje menininkės šeima gavo tik 
trims dienoms. Norėdama pamatyti tėvų gimtuosius kraš-
tus, vieną dieną ji slapta nuvažiavo į tėčio kaimą.

„Tai buvo kaip iš filmo scenos. Į mamos gimtinę jau nevažia-
vome, tai būtų buvę sudėtinga, neįmanoma. Nuostabu, gra-
ži gamta, bet ten buvome tik trumpai, akimirksnį. Kadangi 
viešbutyje buvo didelis mūsų būrys, man sakė neprašyti 
leidimo – greitai dingti ir niekas nepastebės. Taip ir buvo, 
o kitaip palydovas būtų lydėjęs arba būtų neleidę“, – pa-
sakoja Jūratė.

Gražiausia tai, kas netobula
Įkvėpimas kurti Jūratei ateina iš gyvenimo, o jos darbai 

yra be galo skirtingi. Juose – kruopštūs smulkūs teptuko 
judesiai, paslaptingos medžių šaknys, peizažai...

„Mano specialybė – kruopštumas“, – nusišypso menininkė.
Ji prisimena, kad atvažiavusi į Vokietiją neturėjo studijos 

– tapė ant nedidelio staliuko, tačiau taip suruošė parodą 
su 42 paveikslais.

„Mano tokia filosofija – visus mokinius raginu neatidė-
lioti dėl šeimos, nesakyti, kad pradėsiu kada nors vėliau. 
Visuomet gali tai daryti. Yra toks mano mėgstamas posa-
kis – dirbk su tuo, ką turi, ir dirbk dabar. Nereikia sakyti, kad 
neturiu tokio teptuko ar man per brangu, laiko nėra. Gyveni 
dabar“, – pabrėžia Jūratė.

Anot jos, kai kurie menininkai pamėgsta vieną tapymo 
stilių ir jį visur naudoja, o ji pati mėgsta eksperimentuoti: 
„Įsivaizduok, kad visą gyvenimą valgytum tik makaronus“, 
– šypsosi dailininkė.

„Kartais valandų valandomis sėdi ir tik teptuku centime-
trą po centimetro judi. Daugiausia tapau su smulkiu tep-
tuku, mano stilius labiau piešim, bet tada man reikia būti-
nai ką nors tapyti, kur kiek laisviau“, – kūrybos užkulisiais 
dalijasi Jūratė.

Dailininkė priduria negalinti tapyti to, ko nematė realy-
bėje, – ir jūrą pradėjo tapyti po to, kai apsilankė Ispanijos 
salose. O įdomiausia tapyti tai, kas nėra tobula.

„Turėjau daug senamiesčio, senųjų griuvėsių nutapiusi, 
man tai taip romantiška buvo, Kanadoje tokių vaizdų juk 

nėra. (...) Daug menininkų yra sakę, kad paviršius įdomes-
nis nerestauruotas. Tiek daug pripaišiau Hiutenfeldo kam-
pelių. Žmonės prisimena, kaip jie vaikščiojo, kaip gyveno. 
Istorija – čia žmogus buvo, kiekvienas kampelis, griuvė-
siai“, – kalba Jūratė.

Paklausta, ar galėtų išskirti kelis mylimiausius savo dar-
bus, menininkė šypsosi esanti viena tų dailininkų, kurie nėra 
patenkinti savo darbais.

„Iš šimto yra gal vienas, kuris patinka. Bet tai yra gerai, nes 
yra noras vėl ką nors kitaip daryti. Jei būsi per daug savi-
mi patenkintas, nebus pažangos, nebus kūrybos. Kūryba 
yra gyvas dalykas, nesakysi, kad va, jau nupiešiau, viskas“, 
– svarsto dailininkė.

Lietuvių kalbos svarba
Jūratė sako, kad dabar Vokietijoje ji jaučiasi kaip namuo-

se, tačiau tik atvykus čia buvo sudėtinga: „Lietuvių gimna-
zijoje buvo malonu, nes visi lietuviškai kalba, visi tave pa-
žįsta. Bet jei visai nemoki kalbos, kažkaip esi užrakintas. 
Mokėjau porą pagrindinių žodžių, bet negali diskutuoti, 
negali filosofuoti, negali į tikrą kalbą pereiti, tad kalbi pa-
viršutiniškus dalykus, bet tai netenkina.“

Pasakodama šią istoriją, menininkė rodo paveikslą, kuria-
me žmonių siluetai atitverti siena.

„Kai atvažiavau į Vokietiją, ji dar buvo padalinta. Visų pir-
ma paveiksle – oro uostas, nes vis į Kanadą skrisdavau at-
gal pas tėvus. Bet svarbiausia buvo kalbos barjeras. Man tai 
simbolizavo viską – ir grįžimą į namus, ir padalintą Vokietiją, 
sieną. Bet labiausiai jausmas, kad esu kaip uždaryta. Tie, ku-
rie nemoka kalbos, gali tai suprasti. Kalba yra svarbiausia“, 
– akcentuoja Jūratė.

Menininkės namuose svarbus ir lietuvių kalbos išsaugo-
jimas. Jūratė šypsosi, kad nors jos vyras yra Lietuvos vokie-
tis, jis be galo saugo lietuvių kalbą: „Jis Lietuvoje užaugęs, 
kalba lietuviškai. Kai sutikdavo kitus vokiečius iš Lietuvos, 
sakydavo, kad jie kalbėti vokiškai neišmoko, o lietuviškai 
užmiršo, kadangi jie vaidindavo, kad jau nemoka kalbė-
ti lietuviškai.“

Lietuvių kalbą sutuoktiniai perdavė ir savo vaikams. O tra-
dicijų ir tapatybės išsaugojimas Jūratės šeimai buvo svarbus 
dar gyvenant Kanadoje – vaikai dalyvavo lietuvių skautų 
veikloje, menininkės brolis šoko tautinius šokius.

„O vokiečiai ne – aš dirbau su vokiečiais Toronte, tai jie kal-
ba su akcentu ir sako, kad vaikai nemoka vokiškai, ir su sene-
liais nesusikalba, jei jie nemoka angliškai“, – sako dailininkė.

Menininkės anūkės taip pat supranta lietuviškai – tiesa, 
priduria Jūratė, sudėtingiau, kai šeima mišri, o anūkės jau 
neturi jokių tiesioginių ryšių su Lietuva, tik per senelius.

Kalbino Domantė Platūkytė  



25

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

Raminta Ksanyte
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Stebuklingas ežeras, Florida

Nuo $1,300

Nuo $999, ĮSKAITANT SKRYDĮ!

Lapkričio 13-17 d., 
5 dienos/4 naktys.
Viešbutis pačiame Strip centre!

LAS VEGASAS. Didysis 
kanjonas,  nacionalinis 
parkas ZION, Ugnies žemė, 
Hooverio užvanka.

SUPER DEAL!

Spalio 10-20 
dienomis 

Puikus viešbutis, 
dietinis maitinimas, 
įskaičiuoti bilietai, 
geriausi paplūdimiai 
kasdien 

mailto:attorney%40ksanytelaw.com?subject=


26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Kas? Kur? Kada?
SPALIO 8 D., ŠEŠTADIENĮ

ROTARACT JAUNIMO KLUBO ŠVENTĖ „SPOOKY FEST“
1:00 v.p.p. 
Čikagos Lietuvių Rotaract Klubas kviečia jūsų šeimą 
į labdaringą Spooky Fest šventę! Įkvėpkime jaunimą 
geriems darbams.  PLC, Pikniko aikštė 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

KONCERTAS: KATAŽINA, DEIVIDAS ZVONKUS IR STANO
7:00 v.v. 
PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

SPALIO 9 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.     
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., Chicago, IL 
60632

DR. AUGUSTINO IDZELIO KNYGOS PRISTATYMAS
12:30 v.p.p.
Lituanistikos tyrimo ir studijų centras 15533 129th 
St., Lemont, IL 60439
 

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 5620 S. Clare-
mont Ave., Chicago IL 60636
 

LIETUVIŠKOS KATALIKIŠKOS PAMALDOS 
ŠIAURINIO ILINOJAUS LIETUVIAMS 

2:00 v.p.p.
Mišias atnašaus kun. Gediminas Keršys, varguonuos 
Algimantas Barniškis. Kviečiame gausiai dalyvauti 
bei dalintis šia žinute su draugais ir artimaisiais. 

Šiaurinio Ilinojaus lietuvių katalikų misijos info tel. 
224-717-1463
Santa Maria del Popolo koplyčia 116 N. Lake St., 
Mundelein, IL 60060

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. 
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir 
draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų 
šeimoms ir draugams. Kviečiame visus susidomėju 
sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-
0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą” 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

SPALIO 10 D., PIRMADIENĮ

COLUMBUS DAY SPORTO STOVYKLA
8:00 v.r.--5:00 v.v. 
Dėl registracijos skambinti  Aurimui Matulevičiui 
630-999-5312 PLC 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

SPALIO 12 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. 
Registracija maldos valandėlei – www.matulaitismis-
sion.com, skambinant į misijos raštinę arba misijos 
seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami dalyvauti!  
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

SPALIO 13 D., KETVIRTADIENĮ

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. 
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561 Iki 
spalio15 dienos 

LIETUVIŲ DOKUMENTINIŲ FILMŲ FESTIVALIS
7:30 v.v.  Filmai bus rodomi įvariose vietose, 
žiūrėkite reklamą. Bilietai į filmus parduodami ir 
PLC raštinėje. Papildoma informacija ir rezervacijos 
telefonu 312-375-2728. 
    SPALIO 16 D., SEKMADIENĮ

DERLIAUS PIETŪS
12:30 v.p.p. Svečių laukia skanūs pietūs, trumpa 
meninė programa, loterija ir ne tik. Pasiteiravimai 
apie bilietus ir stalų už sakymai: Rita Venclovienė, 

venclovas@comcast.net, tel. 630-243-1228. Savo 
dalyvavimu prisidėsite prie organizacijos paramos 8 
pomokykliniams dienos centrams Lietuvoje. Centrus 
lanko rizikos grupės šeimų vaikai. PLC 14911 
127th St.,  Lemont, IL 60439

SPALIO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC 35-MEČIO JUBILIEJINĖ PUOTA „ŽALIOJ STOTELĖJE“

6:00 v.v. Renginio vedantieji ir muzikiniai svečiai 
Liudas Mikalauskas ir Egidijus Bavykinas. Dėl 
rezervacijų skambinkite į PLC raštinę 630-257-8787, 
Dainai 630-709-3871 ir Žibutei (po 5 val.) 630-917-
2322 PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

SPALIO 29 D., ŠEŠTADIENĮ

GEDIMINO LITUANISTINĖS MOKYKLOS GIMTADIENIS

11:00 v.r.
Vaikų programa, vaišės, tortas, muzika ir dainos. 
Vietų rezervacija iki spalio 22 dienos. Informacija ir 
rezervacijos tel. 224-723-2616. Gedimino lituanistinė 
mokykla  126 N. Lake St.,Mundelein, IL, 60060

KONCERTAS „CARMINA BURANA“

7:00 v.v. 

LAPKRIČIO 2 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA

6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulaitis-
mission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 
630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, 
laukiame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

LAPKRIČIO 5 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVIŲ FONDO 60-MEČIO POKYLIS

Lietuvių Fondas kviečia į Jubiliejinį LF pokylį. 
Programoje: kokteiliai – 5:30 val. p. p., koncertas – 
6:30 val. v., šventinė vakarienė ir šokiai – 7:30 val. 
v. Muzikinę programą atliks grupė „Il Senso“: Indrė 
Anankaitė, Ieva Barbora Juozapaitytė, Laimonas 
Bendaravičius ir Kasparas Damulis. Šokiams gros 
Augis Dicevičius. Daugiau informacijos gauti ir 
bilietus užsisakyti galima tel. 630-257-1616 arba 
tinklalapyje www.lietuviufondas.org PLC Banio salė 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LAPKRIČIO 19 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU „GĖLIŲ VAIKAI“

6:00 v.v.  
PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 
60439



27

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

  

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Pier Pumpkin Lights

Šeštadienį, spalio 1 d. – pirmadienį, spalio 31 
d., 11:00 v.r. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
Renginys nemokamas
Per „Pier Pumpkin Lights“ festivaliui skirtą 
mėnesį visoje Navy Pier teritorijoje jūsų 
lauks beveik 1000 šviečiančių moliūgų. 
Jūsų laukia pačios įvairios „pop-up“ pa-
tirtys, kurios kas vakarą sutemus bus la-
bai dailiai apšviestos. „Navy Pier“ restora-
nai, tokie kaip  „Bubba Gump Shrimp Co“, 
„Tiny Tavern“ ir „Snow Dragon Shavery“, 
visą spalio mėnesį siūlys specialų šven-
tinį maisto ir gėrimų meniu. Jūsų taip pat 
lauks visai šeimai subalansuotos sezo-
ninės šventinės pramogos, nepaliksian-
čios abejingų. 

Night of 1,000 Jack-o’-
Lanterns
Trečiadienį, spalio 12 d. – sekmadienį, spalio 
16 d. 8 a.m. - 6 p.m
Chicago Botanic Garden, 1000 Lake-Cook Rd, 
Glencoe
(847) 835-6801
Kaina: $18–$20, vaikams – $13–$15, vaikams 
iki 2 metų – nemokamai
Užsikrėskite šventine nuotaika apsi-
lankę kasmetiniame renginyje, visiškai 
transformuojančiame  Chicago Botanic 
Garden. Jūsų laukia daugiau nei 1000 
tikrų moliūgų, kuriuos garsiajai kasme-
tinei Niujorko parodai „Rise of the Jack 
O’Lanterns“ kūrybiškai išdrožinėjo įvairūs 
menininkai (kai kuriems drožiniams at-
likti prireikė iki 15 valandų) . LED lem-
putėmis apšviesti kūriniai rikiuojasi išilgai 

botanikos sodo takų, kur lankytojų taip 
pat laukia įvairūs veikėjai ir teminės 
instaliacijos. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Boo! at the Zoo
Šeštadienį, spalio 8 d. – sekmadienį, spalio 
23 d., 10:00 v.r. 
Brookfield Zoo, 8400 31st Street, Brookfield 
60513
708-688-8000
Kaina: $25, 3-11 metų vaikams – $18, 
65 metų ir vyresniems senjorams – $20, 
parkavimas – $15
Suburkite draugėn savo šeimą ir atvy-
kite į pašėlusį, kelis savaitgalius ren-
giamą Helovino festivalį, tobulai suba-
lansuotą visų amžiaus grupių lankyto-
jams. Pasiklyskite kukurūzų labirintuo-
se, pasisupkite puošniose karuselėse 
ir pozuokite šventinėms nuotraukoms 
tarp šieno kupetų ir medinių Helovino 

personažų iškarpų. Smagiame ir visai 
nebaisiame renginyje taip pat kai ku-
riems zoologijos sodo gyventojams 
bus surengta moliūgų šventė: kapi-
baros, poliarinės meškos, gorilos ir kiti 
gyvūnai gaus moliūgų paskanavimui ir 
žaidimams. 

Oktoberfestiversary
Šeštadienį, spalio 8 d. – sekmadienį, spalio 9 
d., 11:00 v.r. 
Dovetail Brewery, 1800 W Belle Plaine Ave, 
Chicago
Rekomenduojama auka: $5 
„Dovetail Brewery“ ir „Begyle Brewing“ 
kaip įprastai Oktoberfestą švenčia su-
rengdami smagią ir trankią šventę gry-
name ore, savo bendroje automobilių 
parkavimo aikštelėje. Kviečiame at-
vykti pasimėgauti alumi (daug dides-
ne įvairove, nei tik įprastai pardavime 
esantys „Dovetail Brewery“ ir „Begyle 
Brewing“ gaminiai), maisto vagonėlių, 
įskaitant „Dönermen“ ir „Beard & Belly“, 
gėrybėmis ir „Oktoberfest“ siurprizais, 
o taip pat paklausyti gyvai atliekamos 

The Notebook

Iki sekmadienio, spalio 30 dienos 
Chicago Shakespeare Theater, 800 E Grand 
Ave, Chicago
312-595-5600
notebookmusical.com
Kaina: $48-$125
Pagyvenęs džentelmenas sergančiai 
draugei nuolatos skaito nesibaigian-
čią meilės istoriją iš palėpėje rastos už-
rašų knygelės.Tai nuostabus paskoji-
mas apie jaunų žmonių, Elės ir Nojaus 
meilės istoriją. Jų santykiai užsimez-
gė nepaprastai greitai ir netrukus vir-
to švelniais jausmais. Tėvai, priklausan-
tys skirtingiems socialiniams sluoks-
niams, nelaukdami išskyrė jaunąją 

porą. Anot jų Nojus merginai netinka-
mas. Susitikus po kelerių metų, jų ais-
tra vėl užsiliepsnoja ir priverčia ją rinktis 
– pareigą ar meilę. Šis miuziklas sukur-
tas pagal garsųjį Nicholaso Sparkso 
romaną, įkvėpusį 2004 metų filmą su 
Rachel McAdams ir Ryanu Goslingu pa-
grindiniuose vaidmenyse. 

Jack’s Pumpkin Pop-Up
Iki pirmadienio, spalio 31 d., 4:00 v.v. / 
12:00 v.p.p.
Jack's Pumpkin Pop-up, 1265 W Le Moyne 
St, Chicago 60642
Kaina nuo $22
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack›s Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstančius 
moliūgų ir atrakcionų parką. Šiais me-
tais jūsų laukia didelis kukurūzų labi-
rintas su jame įsikūrusiu „paslėptu“ 
baru, „čigonų karavanas“, kirvio mėty-
mo varžytuvės ir daugybė nuostabių 
galimybių pasidaryti puikių nuotraukų 
savo Instagram paskyrai. Per keturias 
festivalio savaites jūsų laukia įvairūs 

renginiai, įskaitant moliūgų žygį, alaus 
ir sidro festivalį ir saldžiųjų kukurūzų 
festivalį.

muzikos. Už renginį surinktos lėšos 
atiteks „Friendship Center“ maisto 
bankui. 



29

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 38 (1301) ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ, 
SPALIO 7 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SPALIO 8 D.

SEKMADIENĮ,
SPALIO 9 D. 

53°/38° F 58°/41° F 66°/48° F
16 m/h 13 m/h 11 m/h

Krituliai: 3 % Krituliai: 1 %Krituliai: 61 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMASRYTINIS LIETUS SAULĖTA   

SUDOKU NR. 39 (1302)

SAVAITGALIO ORAI

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

HOROSKOPAS 
SPALIO 10 D. – SPALIO 16 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Būsite kupini energijos – tiek fizinės, tiek dva-

sinės. Mielai užsiimsite bet kokia fizine veikla 
– bėgiosite, eisite į sporto salę, maudysitės ba-
seine ar kaposite malkas. Pajusite, kad galite su-
sitvarkyti su viskuo, tačiau, kad nepervargtumė-
te ir nepersitemptumėte, neturėtumėte pamirš-
ti apie kūno poilsį. Tiems, kurie yra priklausomi 
nuo azartinių lošimų, turime gerų naujienų – šan-
sai laimėti labai padidėja. Stenkitės protingai val-
dyti savo biudžetą, kad neprisidarytumėte skolų.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Žavesys, lengvas bendravimas ir kalbėjimas, kurį 

pademonstruosite, lengvai padės patraukti aplinki-
nių dėmesį ir sulaukti priešingos lyties susidomėji-
mo. Susidūrę su finansiniais sunkumais, galite kreip-
tis pagalbos į savo artimuosius – jums padėti jie ne-
atsisakys. Vis dar nerekomenduojama jokia aktyvi 
fizinė veikla. Turėtumėte būti ypač dėmesingi savo 
sveikatai. Geriausias poilsis yra vienatvė ir meditacija.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę mėgausitės asmeniniais santykiais, 

tik pasistenkite, kad jūsų partneris nesijaustų iš-
naudojamas. Nerimauti dėl finansinės savo gy-
venimo pusės neteks. Jums tikrai nereikės pini-
gų ir netgi galite sau leisti šiek tiek ekstravaganci-
jos, pavyzdžiui, padovanoti brangią dovaną savo 
išrinktajam. Geras laikas, kai galite kur nors pailsė-
ti – draugų rate, gamtoje ar žygyje. Tai suteiktų 
tikrai nepamirštamų įspūdžių ir atgaivos sielai.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Viskas, problemų ir nesėkmių laikotarpis baigtas. 

Pasirūpinkite savo išvaizda ir flirtuokite, šaudydami 
daug žadančius žvilgsnius į visas puses. Beje, jums 
įdomesnis pats procesas, o ne jo rezultatas, tad kurie 
vienišieji gali turėti keletą romanų tuo pačiu metu. 
Galbūt tai padės išsigydyti žaizdas širdyje ir pakels 
savivertę, tačiau vargu ar bus reikšmingi. Finansinė 
padėtis taip pat pradeda taisytis. Galimi keletas san-
dorių, kurie artimiausiu metu duos jums gerą pelną.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Puiki savaitė naujoms pažintims. Patartina ven-

gti nereikalingų ir nemalonių dalykinių susitikimų 
bei pokalbių, antraip savaitės pabaigoje galite 
jaustis prislėgti. Antroje savaitės pusėje daugiau 
mąstysite, svajosite. Gali pavykti suvokti savo gi-
liausius jausmus, jų priežastis, o tai ateityje pa-
dės priimti teisingus sprendimus. Savaitgalį pa-
galiau gausite ir taip trokštamo poilsio ir sma-
gių pramogų. Laikas palankus svečiams priim-
ti arba patiems aplankyti draugus ar giminaičius.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Grįžtantis atgalios Merkurijus jums pataria 

neskubėti: šis laikas netinka ryžtingiems veiksmams, 
tačiau jis leidžia galvoti apie viską, ko ketinate im-
tis, koreguoti planus ir susitarti su sąjungininkais. 
Laukia daugybė susitikimų ir derybų, kurių metu 
reikės ne tik perduoti pašnekovams savo požiūrį, 
bet ir padaryti jiems palankiausią įspūdį. Galimos 
nedidelės pinigų įplaukos. Maži pirkiniai bus sėk-
mingi, o nuo didelių įsigijimų geriau susilaikyti.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Šią savaitę jūsų laukia nauja maloni pažintis. 

Tikėtina, kad tai bus kitos šalies pilietis, tačiau 
atstumas juk nėra kliūtis tikrajai meilei. Šeimose 
esantys galite pastebėti, kad jūsų santykiuose su 
sielos draugu atsirado tam tikra įtampa. Greičiausiai 
kaltas bus vienas iš jūsų partnerio vyresnių gimi-
naičių. Kad neišsivystytų konfliktas, pabandykite 
atsižvelgti į šio žmogaus patarimus, net jei manote, 
kad visas problemas galite išspręsti savarankiškai.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Šią savaitę verta atsisakyti kelionių: jos nebus la-

bai naudingos, jei ne visiškai pražūtingos. Esate 
iš tų, kuriems bet kokia veikla tampa įdomesnė, 
jei tai darote ne vienas, o malonioje draugiškoje 
kompanijoje. Tačiau jūsų partneris dabar gali pa-
siekti didesnės sėkmės, nei jūs. Stenkitės nuošir-
džiai džiaugtis jo pasiekimais. Turėsite keletą ga-
limybių pagerinti savo finansinę padėtį, ir tik nuo 
jūsų priklauso, ar galėsite jomis tinkamai naudotis.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Visą savaitę jūsų nepaleis pojūtis, tarsi kažko 

trūktų, tarsi jūsų sielos draugas elgiasi pernelyg ra-
cionaliai. Pakvietę savo išrinktąjį konfidencialiam, 
nuoširdžiam pokalbiui, neapsigausite. Tai bus pato-
giausia padaryti romantiškoje aplinkoje. Jūsų finan-
sinės perspektyvos nėra šviesios. Galite net praras-
ti įgimtą optimizmą ir atsisakyti ieškotis papildomų 
pajamų. Jei jums sunku įveikti gyvenimo situaciją, 
pabandykite nuo jos atsiriboti ir pažiūrėti iš šalies.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Venera labai palanki įsimylėjusiems ir žada dau-

gybę malonių minučių. Ir tie, kurie ieško savo 
„pusės“, turės galimybę su ja susitikti. Svarbu įsik-
lausyti į savo intuiciją ir laiku imtis iniciatyvos! Gali 
būti, kad turėsite nemalonių susitikimų, pokalbių, 
kurių verčiau venkite. Tačiau laikui bėgant teigi-
amų tendencijų įtaka didėja. Su kitais taps leng-
viau rasti bendrą kalbą, atsiras naujų idėjų, kurių įgy-
vendinimui atsiduosite su nuoširdžiu entuziazmu.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Dėl Merkurijaus nebus lengva susikaupti darbui: 

trukdys šeima ir namų ruošos darbai. Atliekant 
įprastas profesines užduotis, gali prireikti pagal-
bos, tad pravartu turėti kolegų, kuriais galite pa-
sikliauti. Ginčų metu pavyks užlyginti per aš-
trius kampus, išvengti konfliktų. Turėtumėte 
būti atsargūs su pinigais: linkę su jais elgtis len-
gvai, išleisti per daug, o pirkiniai greičiausiai ne-
bus sėkmingi. Palanku keliauti. Kelionė bus ne-
pamirštama, jei būsite kartu su savo mylimuoju.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Jupiteris palankus pradėti reklamuoti savo 

paslaugas ar organizuoti papildomų darbuoto-
jų samdymą savo įmonei. Galimi netikėti pini-
gai, pavyzdžiui, mažas loterijos laimėjimas ar pi-
niginė dovana iš jūsų partnerio. Stenkitės rasti 
laiko veikloms, kurios padeda nusiraminti ir ras-
ti ramybę. Bendravimas su draugais bus malo-
nus, romantiškos progos nenuvils. Laiką išnau-
dokite vaikščiojimui, bėgiojimui ir sportui lauke.

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



31

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22



33

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Naminiai ravioliai su varške ir špinatais
Reikės: 400 g miltų, 4 kiaušinių, 50 g sviesto, 20 g kietojo sū-

rio, 200 g šviežių špinatų, 200 g varškės, druskos, pipirų, šla-
kelio alyvuogių aliejaus, šviežio šalavijo lapelių.

Gaminimas: ant darbastalio suberkite miltų kauburėlį, sufor-
muokite duobutę, į ją pilkite suplaktus kiaušinius. Kruopščiai 
išminkykite tešlą, tuomet sandariai ją susukite į maistinę plė-
velę ir palikite bent pusvalandžiui vėsesnėje vietoje. Tuo metu 
įkaitintoje su alyvuogių aliejumi keptuvėje apkepinkite nuplau-
tus špinatus. Po kelių minučių sudėkite juos į sietelį, paspaus-
kite šaukštu ir nupilkite vandens perteklių. Špinatams atvė-
sus, dėkite juos į trintuvą ir gerai pertrinkite drauge su varške, 
druska ir pipirais. Masė turi būti švelni, vienalytė. Ją sudėkite 
į konditerinį maišelį, kurio pagalba išspausite įdarą. Dabar iš-
sikočiokite du nestorus tešlos lakštus. Ant vieno jų vienodais 
atstumais išspauskite įdarą, uždenkite kitu lakštu ir formuoki-
te raviolius. Galima pasitelkti stiklinaitę arba pjaustyti rantytu 
peiliuku. Užspausti galima pirštais arba šakute. Raviolius virki-
te pasūdytame vandenyje 3-5 minutes, atsižvelgiant į tešlos 
storumą, kol šie iškils į viršų. Kol ravioliai verda, keptuvėje iš-
lydykite gabalėlį sviesto ir kelias minutes pakepinkite šalavijo 
lapelius. Išvirus ravioliams, dėkite juos į gilesnę lėkštę, apipil-
kite sviestiniu padažu ir užtarkuokite kietojo sūrio. Skanaus!

Klasikiniai sultinyje virti koldūnai
Reikės: 200 g jautienos ir 300 g kiaulienos faršo, 1 svogūno, 

žiupsnio džiovintų čiobrelių, maltų juodųjų pipirų, druskos. 

Tešlai: 400 g miltų, 2 kiaušinių, 1,5 stiklinės vandens, šaukš-
telio druskos. Sultiniui: 3 l vandens, 500 g viščiukų sparne-
lių, salierų stiebų, 1-2 lauro lapelių, 2-3 česnako skiltelių, 8-10 
juodųjų pipirų žirnelių, 4-5 kvapiųjų pipirų žirnelių, druskos, 
pundelio petražolių, krapų.

Gaminimas: pirmiausiai paruoškite sultinį. Į verdantį van-
denį sudėkite nuplautus sparnelius, virkite apie 20 min., nu-
griebdami putas. Tada sudėkite salierus, lauro lapelius, čes-
nakų skilteles, pipirus, druską ir virkite dar maždaug 40 min. 
Kol verda sultinys, imkitės koldūnų. Faršus sumaišykite su 
jiems skirtais prieskoniais, įtarkuokite svogūną, viską gerai 
permaišykite. Ruoškite tešlą: vieno kiaušinio trynį ir kiaušinį 
sumaišykite su vandeniu ir įberkite šaukštelį druskos. Likusį 
baltymą išplakite. Miltus nusijokite į dubenį, juose formuo-
kite duobutę ir ten supilkite vandens ir kiaušinių masę bei 
išplaktą baltymą. Atsargiai, užgriebdami miltus iš visų pusių, 
užminkykite tešlą. Papildomai ją pabarstykite miltais, užden-
kite rankšluosčiu ir palikite 15-30 min. vėsioje vietoje. Praėjus 
šiam laikui, formuokite koldūnus. Tešlą kruopščiai iškočioki-
te į du lakštus, ant vieno iš lakštų vienodais atstumais dėkite 
po šaukštą mėsos, o kitu – uždenkite. Koldūnus išspauskite 
stikline, kraštelius užsandarindami šakute. Dabar koldūnus 
20-30 sek. apvirkite verdančiame vandenyje (dėkite po tiek 
koldūnų, kad šie nesuliptų) ir tik paskui dėkite į verdantį sul-
tinį. Virkite apie 20 minučių. Patiekti koldūnus su sultiniu re-
komenduojama dubenyje, ant viršaus pabarsčius smulkintų 
krapų ir petražolių. Skanaus!

Mokytoja klausia mokinių:
– Kuo norėtumėte buti užaugę?
– Aš noriu būti idiotas, – šaukia Petriukas, net griūdamas 
iš suolo. 
– Idiotas?! Kodėl?
– Kai išeinam su tėčiu į miestą, jis visada sako: „Žiūrėk, 
kokį namą turi tas idiotas. Žiūrėk, kokį automobilį turi tas 
idiotas. Tam idiotui viskas sekasi!“

***
Žmogus nutarė vesti. Kadangi norėjo idealios žmonos, 
nutarė pasinaudoti kompiuteriu, į kurį įvedė tokius 
duomenis: „Nuotaka turi būti mažo ūgio, gerai mokėti 
plaukti, būti santūri ir apsieiti be dovanų.“
Kompiuteris davė atsakymą: „Pingvino patelė“.

***
Naujasis lietuvis pagavo auksinę žuvelę:
– Paleisiu tave, jei išpildysi du mano norus.
– Gerai, sakyk.
– Pirma, noriu, kad visi manęs bijotų!
– Gerai, – tarė žuvelė ir padarė naująjį lietuvį pačiu 
stipriausiu.
– Antra: noriu, kad aš nieko nebijočiau!
– Gerai, – ir padarė pačiu kvailiausiu.

***
Kažkokia kompanija paskambino į kompiuterių 
aptarnavimo firmą dėl kilusių problemų su technika. 
Nusiuntė ten specialistą. Po kiek laiko tas grįžta, visas 
perbalęs ir drebantis:
– Žinot, nueinu aš į tą firmą, o jų kompiuteris pakibęs! 
– Na ir kas, kad pakibęs? 
– Pakibęs ore, pusantro metro aukštyje...

***
Kažkur 1990-aisiais metais „Nintendo“ kompanijos 
vadovas Kristianas Wilsonas teigė:
– Kvaila manyti, kad kompiuteriniai žaidimai galėtų 

daryti įtaką vaikams. Jei žaidimas „Pacman“ darytų jiems 
kokią nors įtaką, jaunimėlis lakstytų po tamsias sales, 
rytų stebuklingas tabletes, šokinėdamas pagal buką ir 
monotonišką elektroninę muziką!

***
Teisme:
- Sakykite, kada kaltinamasis pavadino jus raganosiu?
- Pernai.
- O kodėl į teismą kreipėtės tik dabar?
- Todėl, kad tik prieš dvi dienas sužinojau, kaip atrodo 
raganosis!

***
Kalbasi fizikas su matematiku. Fizikas klausia 
matematiko:
– Garvežio ratai apvalūs, bet kai jie rieda, vis tiek bilda. 
Kodėl?
– Labai paprasta, fizike... Apskritimo ploto formulė – Pi x 
R kvadratu. Būtent tas kvadratas ir bilda.

***
Turkmėnijos prezidentas Sapurmuradas Nijazovas 
savo knygoje „Ruhnama“ teigia, kad turkmėnai išrado 
raštą, ratą, metalų gavybą. Iš tikrųjų, to niekas neneigia. 
Keista tik tai, kad kitos tautos tuo metu jau išradinėjo 
kompiuterius ir skraidė į Mėnulį...

***
Pasaulyje kilus visuotiniam badui, visi po truputį išmirs, 
tačiau ilgiausiai išgyvens programuotojai. Jie ilgus 
mėnesius sočiai maitinsis trupiniais iš klaviatūros. 

***
Kompiuteris leidžia išspręsti visas problemas, kurių 
nebuvo iki jo atsiradimo.

***
Sugrįžta piktas vyras namo ir priekaištauja žmonai:
– Tai vis tu kalta, pasiunti mane į tėvų susirinkimą ir 
nepasakai kokioje mokykloje mokosi mūsų vaikas!

***
Aš nebėgioju rytais, nes bijau, kad kava išsilaistys iš 
puoduko.

***
Gydytojo kabinete:
– Na, kaip, ar padėjo jums nauji vaistai nuo užmaršumo?
– Žinoma, padėjo! O kas jūs toks, kad klausiate?

***
Paskambina žmogelis:
– Laba diena, aš noriu užsirašyt į programuotojų kursus.
– O jūs kokia kalba norėtumėt programuoti?
– Lietuvių.

***
Atsidaro durys ir įbėga vaikinas:
– Sveikas, tėte, štai aš ir grįžau.
Tėvas sėdi prie kompiuterio ir nepasukdamas galvos 
klausia:
– Ir kur buvai?
– Tai juk kariuomenėj metus ištarnavau!
– Kai eini iš namų, reikia pasakyti, kur!

***
Turguje:
– Kodėl visi jūsų pomidorai žali?
– Tai imkite agurkų, jie geltoni!

***
– Labas, Petrai! Aš jau tris kartus girdėjau, kad tu numirei!
– Aha, o tu irgi geras – nė į vienas laidotuves neatėjai!

***
Mama liepė mažajam Petriukui nusiprausti veidą. Po 
minutėlės tas šaukia iš vonios:
– Mama! O ausys – tai veidas ar jau pakaušis?!

***
– Padavėjau, kodėl šioje krabų salotose nėra krabų?
– O kodėl jie ten turėtų būti? Juk itališkose salotose italų 
irgi nebūna!

Receptai 

Koldūnų renesansas

Gyoza su daržovėmis
Reikės: 230 g miltų, 130 ml vandens, 2 šaukštų saulėgrąžų 

aliejaus, 2 morkų, 0,5 poro, 150-200 g moliūgo, ciberžolės, pipi-
rų, druskos, sviesto kepimui, sojos padažo ir saujelės kalendros.

Gaminimas: miltus sumaišykite su vandeniu, aliejumi ir 
druska, tada suminkykite vientisą ir elastingą tešlą, uždenki-
te ją maistine plėvele ir palikite maždaug pusvalandžiui pa-
stovėti. Įdarui skirtas daržoves susmulkinkite ir patroškinki-
te svieste, kad šios suminkštėtų. Pagardinkite įdarą druska, 
pipirais, ciberžole, viską gerai išmaišykite ir palikite atvėsti. 
Pabarstykite miltais stalą ir imkitės tešlos: plonai iškočioki-
te, stikline išspauskite apskritimus. Ant kiekvieno jų dėkite 
po šaukštelį paruošto daržovių įdaro, perlenkite apskritimą ir 
pirštais suformuokite sandarią „skiauterę“. Taip paruoštus kol-
dūnus dėkite į sviestu įkaitintą keptuvę „skiautere“ į viršų, ap-
skrudinę apačią, atsargiai pilkite pusę stiklinės vandens ir už-
denkite keptuvę dangčiu. Taip virkite apie 5 min., tuomet nu-
imkite dangtį ir dar palaikykite ant ugnies, kol išgaruos van-
duo. Patiekite gilesnėje lėkštėje, apšlakstykite sojų padažu ir 
smulkinta kalendra. Skanaus! 



35

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

Customer Service 1-877-338-1545

Kad galėtumėte naudotis šiomis paslaugomis, jums reikia užsiregistruoti ir susikurti Klausau.com paskyrą. Registracija nemokama – mokate tik už
prakalbėtą laiką.  Užsiregistruoti galite internetu www.klausau.com arba nemokamu klientų aptarnavimo telefonu 877-338-1545 

Norėdami skambinti pigiais Klausau.com tarifais, 
paprasčiausiai paskambinkite 

Klausau.com
Skambinkite 
į Lietuvą

Rusija 4¢

8¢
Cell

Bulgarija5¢

9¢
Cell

Ukraina 20¢

38¢
CellIzraelis 2¢

4¢
Cell

vos už 6 cento per minutę (landlines)
ir 9 centus per minutę (cell)

• Jokio sujungimo mokesčio
• Pokalbių kaina sekundžių tikslumu
• Automatinis sąskaitos papildymas
• Itin taupus pasirinkimas
• Kokybiškas ryšys

Patikimos telefonijos paslaugos

Svarbus 
pranešimas 
iš Klausau. 

Siekiant užtikrinti jūsų asmeninių duomenų saugumą, Klausau vietoje jūsų asmeninio numerio rekomenduoja 
naudoti tiesioginio susisiekimo (callback) numerį 1-888-383-8974. Surinkus šį numerį, sistema jums pati 
perskambins per 45 sekundes ir sujungs su abonentu, kuriam skambinate.
 Nuo lapkričio 1 dienos numeriai tiesioginiam skambinimui yra užblokuoti. 
Visame pasaulyje vykstant kibernetinėms atakoms, mes siekiame apsaugoti jūsų konfidencialumą. Dėkojame 
jums už supratingumą ir linkime malonaus ir saugaus bendravimo su jūsų artimaisiais!

o sistema jums automatiškai perskambins (per mažiau nei  45 sekundes) ir atliks sujungimą. 

telefonu 888-383-8974, 
ARBA 312-535-7171



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 



37

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

REIKALINGI 
DISPEČERIAI

847-220-8098
lily@naitonwidecargo.com

TRANSPORTO KOMPANIJAI EAST DUNDEE IL 
REIKALINGI DISPEČERIAI. 

 Darbas pirm.-penkt. 7-4 arba 8-5  
 SAVAITGALIAIS NEDIRBAME! 
 KONKURENCINGAS  
    ATLYGINIMAS   
Daugiau informacijos telefonu arba el. paštu. 

Dispatchers needed for a trucking company in East 
Dundee IL. M-F 7-4 or 8-5. NO WEEKENDS! 

Competitive salary, please inquire via phone or email.

Nek8-2066, RobertasSIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ
Kavinei Smilga reikalinga 
pardavėja ir virėja. Lanks-
tus grafikas. Tel.: 630-
935-5073 arba 630-427-
0929.
Transporto kompanijai reika-
lingas Truck & Trailer repair 
shop manager. Skambinti tel: 
630-742-4098

Reikalingos moterys namu 
valymo darbams vakari-
niuose rajonuose. 331-
431-9498..
Nedidelė įmonė su draugišku 
kolektyvu, ieško naujo koman-
dos nario dirbti prie banko 
nusavintų namų. Dėl detales-
nės informacijos kreipkitės 
telefonu: 815-255-1672..
AEC Parcel Service Inc reikalin-
gas siuntinių pickup vairuotojas 
darbui pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba - pri-
valumas. Tel. 773-656-5558
Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.
Transporto kompanijai reika-
lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir dau-
giau per savaitę, priklausomai 
nuo darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reikalin-
gi mechanikai su patirtimi ir be 
jos. Naujos dirbtuves, stabilus 
ir aukštas atlyginimas. Skam-
binkite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Dispečerio paslaugos. 708-
426-1232

PASLAUGOSPASLAUGOS
Dispečerio paslaugos. 708-
426-1232.

NUOMANUOMA

Išnuomoju didelį kambarį su 
baldais nuosavame name su 

atskiru įėjimu. Asmeniui be 
žalingų įpročių. Oak Lawn. Tel. 
630-670-8336
Willow Springs rajone isno-
muojamas 1 miegamo butas: 
miegamas, salionas, virtuve, 
atskira vonia, skalbyklos.Butas 
yra nuosavame name beismon-
te su atskiru iejimu. Skambin-
kite 630-400-2848. Daiva Juk-
niene, USA realty Group.

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios pil-
nai atnaujintas butas. Naujos 
virtuvės spintelės, SS buitinė 
technika, granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. Nau-
jos spintelės granitinis stalvir-

REQUEST A FREE QUOTE! 

Power your home, save money and be 
prepared for utility power outages with the 
PWRcell, a solar + battery storage system.

$0 DOWN FINANCING OPTIONS!**

A Smarter 
Way to 
Power Your 
Home.

ACT NOW
TO RECEIVE
A $300 SPECIAL 
OFFER!*

(866) 761-0892

**Financing available through authorized Generac partners.
Solar panels sold separately.

If you’ve put off dental care, it’s easy to get back on 
track. Call Physicians Mutual Insurance Company now 
for inexpensive dental insurance. Get help paying for the 
dental care you need. Don’t wait.

Product not available in all states. Includes the Participating (in GA: Designated) Providers and Preventive Benefi ts Rider. Acceptance guaranteed for one 
insurance policy/certifi cate of this type. Contact us for complete details about this insurance solicitation. This specifi c offer is not available in CO, NY; 
call 1-800-969-4781 or respond for similar offer. Certifi cate C250A (ID: C250E; PA: C250Q); Insurance Policy P150 (GA: P150GA; NY: P150NY; OK: P150OK; TN: 
P150TN). Rider kinds: B438, B439 (GA: B439B).
6208-0721

DENTAL Insurance

Getting back to the dentist couldn’t be easier!

Product not available in all states. Includes the Participating (in GA: Designated) Providers and Preventive Benefi ts Rider. Acceptance guaranteed for one 

CALL TODAY
1-877-371-1659

Dental50Plus.com/7days

Get your

FREE
Information Kit



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

30
2]

 1
0.

07
.2

02
2 

– 
10

.1
3.

20
22

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847 39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

Nekilnpjamo
Turto Paieska

Pirkimai,
Pardavimai,
Nuoma
Geros Pardavimo
ir Pirkimo Salygos
DAIVA JUKNIENE
630-400-2848 Call/text

24/7

šis. Antras aukštas. Yra bal-
konas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange ir 
294 greitkeliu. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate 
tik elektrą. Kaina $1300. Skam-
binti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
pirmame aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnaujinta 
vonia. Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE
LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidinejimo 
trasos. Kaina $1,050. 773-
983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų ,1 vonios butas pri-
mame aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra apy-
nauja buitinė technika, nau-
jai perdažytas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Kaina $1,043, 
skambinti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildomai 
mokate tik už elektrą. $1095. 
Skambinti Reginai, (773)983-
4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 2 vonių, labai 

erdvus butas pirmamame 
aukšte. Butas pilnai atnaujin-
tas. Naujos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, laminato 
grindys visame bute. Atnaujin-
tos vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 773-
983-4461

DOWNERS GROVE. Labai gero-
je vietoje išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, pri-
mame aukšte. Laminato grin-
dys. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-983-
4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

ADDISON
ADDISON, IL: Parduodamas 
pilnai suremontuotas namas, 4 
miegamieji, 3 vonios, 2.5 masi-
nu garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine techni-
ka, naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionieri-
us. Kiana $359,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTERSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus 
pirkinys!, 3 miegamuju, 2/5 
vonios “split level” namas su 
paaukstintom lubomis. Nauja 
virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas kie-

mas, 2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CHICAGO
CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju 
butu namas, murinis, siaurinej 
Chicago dalyje, kaina $639,000 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. Lauke 
jaukus dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė technika.
Pilnai suremontuotos vonios.
Yra vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES
DES PLAINES, IL: Nauja kons-
trukcija, puiki galimybe tureti 
naujai pastatyta “ranch” sti-
liaus nama., 3 miegamieji, plius 
2 miegamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pirmame 
aukste, 2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz “stal-

virsiai, 2 zonu kondicionierius, 
sildomas 2 masinu garazas. 
Vertas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, plau-
kioti kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. Praso-
ma kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE
ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas 
per vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. Į aso-
ciaciją įeina clubhouse ir basei-
nas. Tik $35 į mėnesį asocia-
cijos mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Reginai 
773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1 vonios 
namas. Name yra medinės 
grindys ir židinys, įreng-
tas rūsys. Yra patio. Didelis, 
apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis gara-
žas. Yra dekas, tvora aptver-
tas kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 



39

,,Čikagos Aidas” №
39 [1302] 10.07.2022 – 10.13.2022

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TRANSPORTO 
KOMPANIJAI 
REIKALINGAS

TRUCK & TRAILER
REPAIR 

SHOP 
MANAGER

Skambinti tel: 

 630-742-4098  

2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, kie-
mas su patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 

Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuota: 
naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susisieki-
mas. Kaina $245,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas su 
3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtuvėje. 
Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas aso-
ciacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduo-
damas vieno miegamojo, 
vienos vonios butas antra-
me aukšte. Iš buto vaizdas 
į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. 
Yra vienos mašinos gara-

žas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma 
kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, , iren-
tas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plyti-
nis namas. Namas yra res-
tauruotas. Naujos virtuvės 
spintelės, granitiniai stalvir-
šiai, SS virtuvės prietaisai. 
Visur yra medinės grindys. 
Prie namo yra 2.5 maši-
nos garažas. Prašoma kaina 
$159,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhouse” 
prestiziniame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtuve, 
granitiniai stalvirsiai, “stain-
less steel “ buitine techni-
ka, “ oversized” 2 masinu 
garazas, privatus kiemas 

su patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC” 

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir sal-
dymo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. 
Gali pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista 
virtuvė su kvarciniais stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 auto-
mobiliams. Jaukus kie-
melis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKET

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT: STORE HOURS
Monday - Saturday

 7 am - 8 pm
Sunday     

7 am - 7 pm

7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

95 PRO 10-04-22

Sale Dates: October 5th Thru October 11th, 2022

$199
1/2 Lb. Lb.

$499
Lb.

$199$279
1/2 Lb.

$299
16 Oz.

$2399
3 Lt.

Kemp’s
Heavy
Whipping
Cream

U.S.G.I.
Center 
Cut Pork 
Chops

Fresh
Whole
Lamb 
Shoulder

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole 
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$349
16 Oz.

Apollo
 Thin #4

Fillo Dough

79¢
Lb.

LIMIT 3 
PLEASE

Old 
Warsaw 
Ham

Lowell
Królewski 
Swiss 
Cheese

Artemis
Extra Virgin

Olive Oil

LIMIT 2
PLEASE

$269
Gallon

Caputo
White Vinegar

$599
600 Gr.

$599
16 Oz.

$799
32x35 Gr.

Ferrero
Nutella 
Hazelnut 
Spread

Prince 
Polo
Wafers

Alafia
Grape
Leaves

LIMIT 3 
PLEASE

$249
200 Gr.

Ludwig 
Dairy
Ekstra
Unsalted 
Butter 

$229
8 Oz.

Dutch Farms 
Shredded 
Cheese

LIMIT 3 
PLEASE

Fresh Large
Cabbage

2/$6

California

Bartlett Pears

Lb.

$149

29¢
Lb.

Ea.89¢

Green Seedless 

Grapes
Classic
Salads

Organic 
Salads

Large Ripe
Avocados

$299
10 Lb.
Bag

Idaho

Potatoes

Fresh
Whole
Chicken Lb.

$149


	_GoBack

